
ضمـــیمه نشــریه داخـــلی  شـــرکت فــــولاد مبــــارکه

ینی فولاد مبارکه  امیدآفر
برای شبکه گسترده فعالان 
نوآوری و فناوری کشور

ین صندوق سرمایه گذاری خطر پذیر کشور توسط فولاد مبارکه محقق شد: بااخذ موافقت تاسیس بزرگ تر

ــه در گام اول  ــت ک ــت سرگذاش ــرایطی پش ــال ۱۴۰۱را در ش ــه  س ــرکت فولادمبارک ش

خدمــت خــود در عرصــه دانــش بنیان هــا، شــاهد تغییــر رویکــرد شــرکت و ابــاغ 

یــت جدیــد بــه شــرکت پشــتیبانی و توســعه فنــاوری و نــوآوری فــولاد مبارکــه  مامور

ثبــت  بــرای ســرمایه گذاری در شــرکت های دانش بنیــان  بــود.  فــولاد مبارکــه بــا  

یــن  یــد ۵هــزار میلیــارد تومانــی از ایــن شــرکت ها، به عنــوان بزرگ تر ســفارش خر

گام بلنــدی را در راســتای تحقــق شــعار ســال  کشــور معرفــی و  حامــی آن هــا در 
ــی رود.   ــمار م ــت به ش ــرکات گام اول خدم ــی از ب ــت  بخش ــن حرک ــه ای ــت، ک برداش

دوم  گام  بــود،  آن  دار  طایــه  خــود  کــه  نهضتــی  ادامــه  در  امــا  مبارکــه  فــولاد 

تاســیس  موافقــت  اخــذ  بــا  را  بنیان هــا  دانــش  و  نــوآوری  عرصــه  در  خدمــت 
شــدن  اجرایــی  بــا  و  کــرد  دنبــال  پذیــر  خطر ســرمایه گذاری  صنــدوق  یــن  بزرگ تر

ــش  ــن و الهام بخ ی ــی امیدآفر ــرو و الگوی ــرکتی پیش ــگاه ش ــن گام، در جای ای

یــن ایــران  و نمونــه ای بی بدیــل در اقتصــاد  کارآفر بــرای جوانــان 
پرداخــت. خواهــد  نقــش  ایفــای  بــه  کشــور  در  دانش بنیــان 
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ضمیمه نشریه داخلی  شرکت فولاد مبـارکه

تأسیس صندوق مشترک سرمایه گذاری خطرپذیر میان صندوق نوآوری و فولاد مبارکه

که  مدیرعامل شرکت فولاد مبارکه معتقد است 
این شرکت به جرئت بزرگ ترین حامی شرکت های 
دانش بنیان کشور است و از همان سال گذشته که به نام »تولید؛ 
دانش بنیان و اشتغال آفرین« نام نهاده شد، رویکرد شرکت دستیابی 
به دانش فنی و توان تولید و ایجاد ارزش افزوده گردید که با اتکا به دانش 
و تخصص نهادینه شده در شرکت و فراهم کردن زمینه های حضور 
شرکت های دانش بنیان در چرخه تولید، سرمایه گذار  ی های هدف مند 
و ریسک پذیری در شرکت های دانش بنیان صورت گرفت و بسیاری 
از این شرکت ها به عرصه صنعت فولاد کشور    ورود کرده و زمینه رشد و 
استفاده از ظرفیت های آن ها و ترسیم افقی روشن برای صنعت فولاد 
کشور فراهم شد، دکتر طیب نیا به سوالات ما در این زمینه پاسخ گفت.
فولاد مبارکه، توافقی برای تأسیس صندوق پژوهش و 
فناوری سرمایه گذاری خطرپذیر شرکتی )CVC( و هم چنین 
تأسیس صندوق سرمایه گذاری خصوصی )PE(با صندوق 
کوسیستم نوآوری  نوآوری داشته است. تأثیر این حرکت بر ا

کشور چه خواهد بود؟
در دو سال گذشته، گروه فولاد مبارکه عزم جدی خود را در جهت 
شکوفاسازی هر چه بیشتر اقتصاد دانش بنیان کشور نشان داده است. 
یکی از مراحل جدی و تأثیرگذار در این زمینه ایجاد نهادهای سرمایه گذاری 
کوسیستم  و تزریق سرمایه در این زیست بوم است. سرمایه گذاری در ا
فناوری و نوآوری در حال حاضر با ابزارهای جدید و متنوعی در حال انجام 
است که از مهم ترین این ابزارها، صندوق های سرمایه گذاری خطرپذیر 

شرکتی )CVC( و صندوق های سرمایه گذاری خصوصی )PE( هستند. 
صندوق های CVC امکان سرمایه گذاری در مراحل ابتدایی و میانی 
کسب وکارها را فراهم می کند و صندوق های PE نیز یک ابزار کارآمد برای 
سرمایه گذاری در مراحل رشد و بلوغ کسب وکارها است، که امکان عرضه 
عمومی اولیه )IPO( کسب وکارها را در بورس فراهم می کند. شرکت فولاد 
مبارکه با هدف ایجاد انگیزه و در طی حرکتی قابل توجه، بر اساس توافق 
 PE و CVC انجام شده با صندوق نوآوری و شکوفایی، اقدام به تأسیس
کرده است که این حرکت می تواند نقطه عطفی در تاریخ سرمایه گذاری 

خطرپذیر و سرمایه گذاری خصوصی در ایران باشد.
این حرکت فولاد مبارکه در راستای رفع نیازهای فناورانه و نوآورانه 
در افق های آینده و هم چنین در راستای ایجاد یک تحول جدی در 
کوسیستم فناوری و نوآوری کشور است. ما بر این باور هستیم که آینده  ا
کشور ایران، آینده ای مبتنی بر نوآوری است و هر صنعت و بنگاهی که از 
نوآوری به خوبی استفاده کند، می تواند مزیت های رقابتی اش را حفظ 

و توسعه دهد.
رویکرد فولاد مبارکه در تعامل با شرکت های دانش بنیان 

چیست؟
رویکرد فولاد مبارکه در تعامل با شرکت های دانش بنیان و فناور رویکرد 
حمایتی و هم چنین استفاده از ظرفیت بالای شرکت های دانش بنیان و 
فناور برای رفع نیازهای صنعت فولاد است. یکی دیگر از رویکردهای فولاد 
مبارکه در تعامل با شرکت های دانش بنیان و فناور، ورود فولاد مبارکه به 
کسب وکارهای جدید در راستای دانش بنیان شدن صنایع بزرگ است. 

در راستای همین هدف، شرکت فولاد مبارکه با ابزارهای متنوع حمایتی و 
هم چنین استفاده از مدل های جدید سرمایه گذاری خطرپذیر اقدام به 
سرمایه گذاری در شرکت های دانش بنیان می کند. اقدامات این شرکت 
در توسعه اقتصاد دانش بنیان که اقتصادی مبتنی بر دانش و سرمایه 
فکری است، می تواند بسیار مؤثر باشد. فولاد مبارکه، در راستای این امر 
می تواند در دو بعد اصلی ایفای نقش کند. بعد اول؛ ایجاد ارزش پایدار از 
کوسیستم فناوری و نوآوری و بعد دوم در راستای  طریق سرمایه گذاری در ا

دانش بنیان شدن صنایع بزرگ و بالطبع ایجاد ارزش افزوده بیشتر.
تأسیس cvc برای شرکت های بزرگ )فولاد مبارکه( و 

شرکت های کوچک چه مزیت هایی خواهد داشت؟
تأسیس CVC ها یک ابزار بسیار مؤثر و کارآمد برای ورود نوآوری و فناوری 
به صنایع بزرگی مانند فولاد مبارکه است که امکان استفاده از دانش 
فنی شرکت های کوچک تر را برای شرکت های بزرگ فراهم می کند. در 
عمل CVC حلقه واسطی بین شرکت های بزرگ مانند فولاد مبارکه و 
شرکت های کوچک است. شرکت فولاد مبارکه با تأسیس CVC قصد دارد 
ضمن بهره مندی از توان و تجربه شرکت های کوچک، در فرآیند خلق ارزش 
مشترک با این شرکت ها سهیم شود. این معامله برای هر دو طرف یک 
که شرکت های سرمایه پذیر از منابع مالی  معامله سودآور خواهد بود. چرا
و شبکه ارتباطی فولاد مبارکه استفاده خواهند کرد و می توانند فرآیند رشد 
و توسعه خود را در زمان بسیار کمتری طی کنند. از طرف دیگر، فولاد مبارکه 
نیز از توانمندی متخصصان داخلی و شرکت های متخصص در راستای 

خلق ارزش پایدار استفاده می کند.

در نشست مدیرعامل فولاد مبارکه با رئیس صندوق 
نوآوری و شکوفایی ریاست جمهوری، تأسیس اولین 
صندوق مشترک سرمایه گذاری خطرپذیر میان 

صندوق نوآوری و فولاد مبارکه کلید خورد.
به گزارش شرکت پشتیبانی و توسعه فناوری و نوآوری فولاد مبارکه 
)MSTID(، رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی ریاست جمهوری در این 
دیدار که روز -دوشنبه اول خردادماه ۱۴۰۲- برگزار شد؛ با اشاره به نقش 
صنایع بزرگ در حمایت از شرکت های دانش بنیان گفت: شرکت های 
بزرگ در راستای افزایش سطح تولید داخلی با اتخاذ رویکردهای نوین 
می توانند نقش مؤثری در جریان توسعه بازار محصولات دانش بنیان 
ایفا کنند که تحقق این مهم، قطعاً برای این شرکت ها نیز مفید و مؤثر 

خواهد بود.
محمدصادق خیاطیان افزود: در شبکه بانکی، شرکت های دانش بنیان 
خوش حساب ترین مشتریان بانکی هستند درحالی که رقم دیرکرد در 
بازپرداخت تسهیلات در میان این شرکت ها تقریباً نزدیک به صفر است.

 )CVC( وی از راه اندازی صندوق مشترک سرمایه گذاری خطرپذیر شرکتی

خبر داد و عنوان کرد: صندوق نوآوری برای توسعه اقتصاد دانش بنیان با 
شرکت های بزرگ وارد همکاری شده است.

محمد یاسر طیب نیا، مدیرعامل فولاد مبارکه اصفهان نیز در این دیدار 

اظهار کرد: فولاد مبارکه امروز با ۶۰۰ شرکت دانش بنیان در حال همکاری 
است که این همکاری در سال گذشته، منجر به صرفه جویی ۱۸۰ میلیون 

دلاری در سطح شرکت گردیده است.

گـــفــت و گو

دکتر محمدیاسر طیب نیا، مدیرعامل فولاد مبارکه مطرح کرد: 

عزم جدی فولاد مبارکه در شکوفاسازی اقتصاد دانش بنیان کشور
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رئیس و عضو هیئت عامل صندوق نوآوری و شکوفایی ریاست جمهوری خبرداد؛

آغاز همکاری ویژه فولاد مبارکه با شرکت های دانش بنیان، فناور و استارت آپ ها

و  نوآوری  صندوق  عامل  هیئت  عضو  و  رئیس 
شکوفایی ریاست جمهوری معتقد است که مفهوم 
دانش بنیان درزمانی محقق می شود که شرکت ها 
عمق فناوری بیشتری پیدا کنند و این عمق در نهایت به تولید علاوه 
بر دست یابی به دانش فنی، به ارزش افزوده تبدیل شود، وی معتقد 
است فولاد مبارکه در شبکه فناوری کشور نقش موثر و سازنده ای 
دارد و به شرکت های دانش بنیان و بنیان فناوری و نوآوری کشور 
انسجام می دهد، گفت وگوی زیر به بررسی دیدگاه ایشان در حوزه 
شرکت های دانش بنیان، ضرورت ها و نیازها و توانمندی شرکت 

فولاد مبارکه در بهره مندی از این ظرفیت عظیم می پردازد.
نقش شرکت های بزرگ در دانش بنیان شدن تولید کشور 

چیست؟
شاید بهتر باشد ابتدا  دانش بنیان  شدن تولید در کشور را معنا کنیم. 
دانش بنیان  شدن تولید به این معناست که تولید اتکای بیشتری به 
فناوری پیشرفته پیدا کند. ما می دانیم که استفاده از فناوری پیشرفته، به 
خلق ارزش افزوده بیشتر منجر می شود و برعکس، عدم استفاده از فناوری 
روز باعث می شود محصول رقابت پذیر نباشد؛ اما این کافی نیست. در 

تولید دانش بنیان، منشأ دانش و فناوری پیشرفته هم مهم است. 
تولید دانش بنیان یعنی تولید به کمک فناوری پیشرفته؛ اما نه فناوری 
پیشرفته مبتنی بر واردات ماشین آلات، بلکه فناوری پیشرفته مبتنی بر 
فناوری به دست آمده در شرکت ها. یک شرکت صنعتی می تواند با اتکا به 
ماشین آلات وارداتی روز، از فناوری پیشرفته برای تولید بهره مند شود و 
طبیعتاً ارزش افزوده بیشتری خلق کند؛ اما وقتی از مفهوم »دانش بنیان« 
سخن به میان می آید، مراد ما این است که شرکت باید عمق فناوری 

بیشتری پیدا کرده و از سطح اپراتوری ماشین آلات فراتر رفته باشد. 
توانایی کار کردن با ماشین آلات پیشرفته را نباید دست کم گرفت؛ اما 
ارزش افزوده بیشتر نصیب بنگاه هایی می شود که عمق فناوری بیشتری 
دارند؛ مثلاً می توانند ماشین آلات را تعمیر و نگهداری کنند، یا فراتر از 
آن، تغییرات جزئی در ماشین آلات یا فرایند تولید بدهند. بیشترین 
ارزش افزوده وقتی اتفاق می افتد که شرکت به توان »طراحی« دست پیدا 
کند. یعنی بتواند فرایندها، خطوط تولید، و تجهیزات و ماشین آلات تولید 

را طراحی کند و به عبارتی، به دانش فنی تولید دست پیدا کند. 
اجازه دهید مثالی بزنیم. صنعت مسافربری هوایی ما، کار خود را با خرید 
هواپیماهای مسافری از خارج کشور آغاز کرد. حمل ونقل مسافر با این 
هواپیماها به دانش بالایی نیاز داشت که ایرلاین ها آن را به دست آوردند؛ 
اما عدو سبب خیر شد و با وضع تحریم ها، صنعت هوایی ما به تدریج 
به سطوح عمیق تری از دانش دست یافت. ما ابتدا توانستیم تعمیر و 
نگهداری هواپیماها را انجام دهیم و سال هاست که به دانش تعمیرات 
اساسی یا اورهال موتور هم دست یافته ایم. البته از این سطح عمیق تر 
هم وجود دارد که همان دانش طراحی یک هواپیما و اجزای آن است. 
در این زنجیره، بیشترین ارزش افزوده نصیب کسانی می شود که عمق 

فناوری بیشتری دارند.
حالا با این مقدمه می توانیم به سؤال مطرح شده بهتر پاسخ بدهیم. 

شرکت های بزرگ صنعتی از سه طریق می توانند در دانش بنیان  شدن 
تولید در کشور نقش داشته باشند. نقش اول آن ها، ناظر به توسعه 
فعالیت های دانش بنیان و به ویژه تحقیق و توسعه )R&D( در خود این 
شرکت ها به عنوان یک کسب وکار است؛ برای مثال فولاد مبارکه به عنوان 
یک شرکت بزرگ، رأساً می تواند با هدف توسعه فناوری های موردنیاز، به 

تحقیق و توسعه بپردازد. هرقدر این شرکت ها منابع بیشتری به تحقیق و 
توسعه اختصاص دهند و تحقیق و توسعه بیشتری انجام دهند، سهم 
محصولات و  خدمات دانش بنیان در درآمد آن ها افزایش پیدا می کند 
و تولید آن ها دانش بنیان تر می شود. البته باید توجه کنیم که فناوری بر 
دو قسم است: فناوری محصول که در محصول شرکت تبلور پیدا می کند 
و فناوری فرایند که خود را در ارتقای فرایندهای تولید نشان می دهد. اما 
هرچه باشد، وقتی فعالیت های تحقیق و توسعه در شرکت تقویت شود، 

ارزش افزوده بیشتری نصیب شرکت می شود. 
نقش دوم این شرکت ها در تولید دانش بنیان، وقتی پررنگ می شود که 
یک زنجیره تأمین دانش بنیان یا بهتر بگوییم، شبکه نوآوری حول خود 
شکل می دهند؛ برای مثال، در حال حاضر ده ها و بلکه صدها شرکت 
در شبکه نوآوری شرکت بزرگی مانند فولاد مبارکه قرار دارند. فولاد مبارکه 
به این شبکه بزرگ جهت و انسجام می دهد و آن را به لحاظ توان توسعه 
فناوری، ارتقا می دهد. در اینجا، شرکت بزرگ صنعتی مانند یک لوکوموتیو 
به پیشران فعالیت های دانش بنیان در زنجیره تأمین یا شبکه نوآوری 

خود تبدیل می شود. 
بنگاه های بزرگ، با اتخاذ اهداف بلندپروازانه، توسعه فناوری را به زنجیره 
گزیر  تأمین یا شبکه نوآوری خود تحمیل می کنند. در واقع آن ها را نا
می کنند که به لحاظ فناوری قد بکشند و به فناوری های پیشرفته تری 
دست یابند. در اینجا شرکت های بزرگ صنعتی حکم بازار را برای 
شرکت های دانش بنیان کوچک تر ایفا می کنند. این رابطه، یک رابطه 
»برد-برد« است. هم شرکت بزرگ صنعتی از فناوری ها و نوآوری های 
شرکت های کوچک نفع می برد و هم کوچک ترها از این طریق به بازار و 

منفعت اقتصادی می رسند. 
این شرکت های بزرگ صنعتی نقش سومی هم می توانند در توسعه 
فعالیت های دانش بنیان در کشور ایفا کنند، و آن وقتی است که این 
شرکت ها که منابع مالی قابل توجهی در اختیار دارند، بخشی از این منابع 
را در شرکت های دانش بنیان کوچک سرمایه گذاری می کنند. اینجا لزوماً 
شرکت دانش بنیان کوچک در زنجیره تأمین یا شبکه نوآوری شرکت 
بزرگ قرار نمی گیرد و بده بستان فناورانه بین آن ها شکل نمی گیرد، بلکه 
هدف شرکت بزرگ از این سرمایه گذاری بیشتر رنگ و بوی اقتصادی دارد. 
امروز ما در کشورمان شرکت های بزرگ متعددی در صنایع و بخش های 
مختلف می بینیم که به قصد انتفاع مالی، در شرکت های دانش بنیان و 
استارت آپ ها سرمایه گذاری می کنند و نه تنها خودشان منتفع می شوند، 

بلکه به توسعه فعالیت های دانش بنیان در کشور هم کمک می کنند. 
امکاناتی که تأسیس CVC برای شرکت های بزرگ )فولاد 
مبارکه( و شرکت های کوچک )سرمایه پذیران( فراهم خواهد 

کرد چیست؟
همان طور که اشاره شد، شرکت های بزرگ با دو هدف می توانند در 
شرکت های دانش بنیان کوچک تر سرمایه گذاری کنند: اهداف راهبردی 
که مستلزم بده بستان فناورانه و نوعی همکاری بین بزرگ و کوچک است 
و اهداف مالی که بیشتر )یا حتی صرفاً( جنبه مالی دارد و چه بسا هیچ 

همکاری فناورانه ای بین دو طرف رخ ندهد. 
معمولاً شرکت های بزرگ وقتی به سراغ تأسیس CVC می روند که بیشتر 
به دنبال اهداف راهبردی  و کمتر به دنبال اهداف مالی هستند. واحد 
سرمایه گذاری جسورانه شرکتی یا همان CVC، یک شرکت بزرگ را قادر 
می سازد از پیشرفت های فناوری و آخرین نوآوری ها به موقع مطلع شود، 
واحدها یا طرح های سرمایه پذیر را با مجموعه ای از معیارهای فنی، 
اقتصادی و مالی ارزیابی کند، مناسب ترین ها را انتخاب کند، با آن ها 
کره کند و به توافق برسد، در قالب سرمایه گذاری به آن ها منابع مالی  مذا
تزریق کند، از سایر دارایی های راهبردی خود به جز منابع مالی مانند 
شبکه، کانال های توزیع، برند، تجارب فنی و... در توسعه و تجاری سازی 

این طرح ها بهره بگیرد، آن ها را به شبکه نوآوری خود بیفزاید و از منافع 
راهبردی و مالی این اتفاق منتفع شود. 

که  کم وبیش اطمینان می دهد  CVC به یک شرکت بزرگ  واحد 
مناسب ترین فناوری ها، طرح ها و تیم های فناور و نوآور را به موقع شکار 
می کند و آن ها را در مدار نوآوری شرکت بزرگ قرار می دهد و شبکه نوآوری 

شرکت بزرگ را غنی و غنی تر می کند. 
شنیده شده فولاد مبارکه توافقی برای تاسیس  CVC و 
PE با صندوق نوآوری داشته است. تأثیر این حرکت و انگیزه در 

کوسیستم نوآوری کشور چه خواهد بود؟ ا
نفس این خبر که به معنای تجهیز و تزریق منابع جدید به زیست بوم 
فناوری و نوآوری کشور است، برای پژوهشگران و فناوران، دانشجویان، 
غ التحصیلان، اعضای هیئت علمی و برای همه کسانی که در سمت  فار
عرضه فناوری ایستاده اند، خبر مسرت بخش و امیدآفرینی است. منابع 
مالی شاه کلیدی توسعه فناوری و نوآوری و حلال همه مشکلات نیست، 
اما بدون منابع مالی هم نمی شود کاری از پیش برد. اما این خبر یک 
معنای دیگر هم دارد و آن این است که فولاد مبارکه قصد دارد بیش ازپیش 
باب همکاری با شرکت های دانش بنیان، فناور و استارت آپ ها را بگشاید. 
تفسیر این خبر در سمت عرضه این است که امکان اضافه شدن و پذیرفته 
شدن در شبکه نوآوری فولاد مبارکه فراهم تر از قبل است. همچنین این 
است که ما می توانیم به دارایی های راهبردی فولاد مبارکه دست پیدا 
کنیم؛ از شبکه فروش فولاد مبارکه، برند آن، تجهیزات و خطوط تولید 
آن، نیروی انسانی باتجربه آن و کانال های توزیع آن استفاده کنیم. 
سرمایه گذاری جسورانه در قالب CVC که فقط پول نیست. همه این ها 

را در برمی گیرد و اهمیت آن ها ابداً از پول کمتر نیست.
رویکرد صندوق نوآوری در تعامل با شرکت های بزرگی 

مانند فولاد مبارکه بر چه مبنایی است؟
صندوق نوآوری و شکوفایی مأموریت خود را تکمیل نظام تأمین مالی 
فناوری می داند. در واقع صندوق نوآوری، گرچه خود به عنوان یک نهاد 
مستقل باید به طور مستقیم به تأمین مالی شرکت های دانش بنیان 
، باید تضمین کند که منابع لازم برای توسعه  بپردازد، اما از آن مهم تر
فناوری و نوآوری در قالب ابزارهای مختلف، در مراحل مختلف چرخه 
گون صنعت و فناوری وجود داشته  عمر شرکت ها، در حوزه های گونا
باشد. این بدان معناست که صندوق نوآوری و شکوفایی فقط به 
دنبال تقویت منابع خود نیست و نباید باشد، بلکه تلاش می کند منابع 
دیگری به جز منابع خود را به سمت زیست بوم فناوری و نوآوری کشور 
روانه کند. پس صندوق از ایجاد CVC یا PE توسط شرکت های بزرگ 
و صنعتی استقبال می کند؛ بنابراین صندوق می کوشد با شناساندن 
توانمندی های شرکت های دانش بنیان و فرصت های سرمایه گذاری 
در حوزه فناوری و نوآوری به شرکت های بزرگ، آن ها را به سرمایه گذاری 
در این شرکت ها و به طورکلی در این حوزه ترغیب کند. منابع صندوق 
به عنوان یک نهاد عمومی باید جایی به کار گرفته شود که منابع دیگری 

وجود ندارد. 
خوشبختانه قانون جهش تولید دانش بنیان که سال گذشته از سوی 
مجلس شورای اسلامی به دولت ابلاغ شد، با سازوکارهایی مانند اعتبار 
مالیاتی، انگیزه شرکت های بزرگ صنعتی ما برای سرمایه گذاری در حوزه 

فناوری و نوآوری را مضاعف کرده است. 
صندوق همچنین تلاش می کند با برگزاری رویدادهای تبادل فناوری، 
ظرفیت های زیست بوم فناوری و نوآوری کشور را به شرکت های بزرگ 
صنعتی بشناساند و به شبکه سازی بین آن ها کمک کند. یکی دیگر از 
خدمات صندوق به شرکت های بزرگ و به ویژه واحدهای CVC آن ها، 
برگزاری رویدادهای جذب سرمایه است که طرح های سرمایه پذیر جذاب 

را شناسایی، ارزیابی و به آن ها معرفی می کند. 

خـبــــــــــــــــــر

محمدصادق خیاطیان یزدی
رئیس و عضو هیئت عامل صندوق نوآوری و 

شکوفایی ریاست جمهوری 
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ضمیمه نشریه داخلی  شرکت فولاد مبـارکه

روح ال�ل دهقانی فیروزآبادی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
صنعت  در  امروز  کرد:  اظهار  رئیس جمهوری  دانش بنیان 
تی باارزش می شود و در  فولاد، ماده خام تبدیل به محصولا
این زمینه اقتصاد دانش بنیان با فکر و ایده نتایج خوبی را به ارمغان آورده 

است.
دهقانی فیروزآبادی خاطرنشان کرد: در بسیاری از معادن، بعضاً نیروی انسانی 
غیرمتخصص به کار گرفته می شود که به عبارتی سود آن منفی است. ثروت کشور 
در حال فروش است و در شرکت هایی که محصولاتی پرارزش از نظر اقتصادی، 
نظیر محصولات پزشکی تولید می شود، هدف ارزشمند تبدیل علم به نوآوری 

محقق می گردد و این کار با تجهیزات روز صورت می گیرد.
وی تصریح کرد: شرکت های بزرگ و موفقی نظیر فولاد مبارکه برای پیشتازی 
در بازار رقابت به سرمایه گذاری خطرپذیر می پردازند. این شرکت در این زمینه 
فعالیت های توسعه ای خوبی انجام داده تا در نهایت ثمرات خوبی برای کشور 

به ارمغان آورد.
دهقانی فیروزآبادی ادامه داد: معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاست جمهوری متعهد است که با بیش از ۱۰۰ ابزار ارزشمند خود از زنجیره 
که  داریم  درخواست  مبارکه  فولاد  از  دلیل  همین  به  کند.  حمایت  ارزش 

سرمایه گذاری های خود را در این زمینه افزایش دهد.
کرد:  اظهار  رئیس جمهوری  دانش بنیان  اقتصاد  و  فناوری  علمی،  معاون 
سرمایه گذاری خطرپذیر باید در دانش بنیان ها به معنای واقعی خطرپذیر باشد. 
شرکت های دانش بنیان نیز باید تلاش کنند با عرضه فناوری از طریق بهره گیری از 

مغز مولد نیروی دانشی، به صنایع کمک کنند.
وی ادامه داد: شرکت های دانش بنیان با هدف ارزش آفرینی، با سرمایه گذاری 
داخلی، توسعه های موردنیاز خود را انجام می دهند؛ به همین دلیل سرمایه گذاری 
خطرپذیر برای شرکت های ضعیف تر و همکاری  با شرکت های قوی تر برای بالندگی 

بیشتر ایران در دستور کار زیست بوم فناوری قرار دارد.

محمد ناظمی هرندی
معاون تکنولوژی فولاد مبارکه

 معاون فناوری شرکت فولاد مبارکه مطرح کرد:

نقش سرمایه گذاری خطر پذیر فولاد مبارکه در خلق ارزش مشترک در اقتصاد دانش بنیان
 محمد ناظمی هرندی ، معاون تکنولوژی شرکت فولاد مبارکه 
، استراتژی های رشد و نوآوری را مبنای چشم انداز ۱۴۱۰ 
فولاد مبارکه می داند  و حرکت  در مسیر حمایت از صندوق های پژوهش و 
فناوری سرمایه گذاری خطرپذیر شرکتی )CVC( و همچنین تأسیس صندوق 
سرمایه گذاری خصوصی )PE(، را در همین راستا می داند. در ادامه نقطه نظرا 

ت معاون فناوری شرکت فولاد مبارکه را در این ارتباط می خوانید. 
فناوری  و  پژوهش  صندوق  تأسیس  برای  مبارکه  فولاد 
سرمایه گذاری خطرپذیر شرکتی )CVC( و همچنین تأسیس صندوق 
سرمایه گذاری خصوصی )PE(، توافقی با صندوق نوآوری داشته 

کوسیستم نوآوری کشور چه خواهد بود؟ است. تأثیر این حرکت بر ا
، یکی از ابزارهای مهم حمایت از پژوهش و توسعه فناوری در  در حال حاضر
 )CVC( شرکت های بزرگ استفاده از ابزارهای سرمایه گذاری خطرپذیر شرکتی
که شرکت ها به بلوغ بیشتری می رسند استفاده از ابزار  و در مراحل بعدی 
سرمایه گذاری خصوصی )PE( است. بر همین اساس، شرکت فولاد مبارکه نیز با 
رویکردی واقع بینانه مبتنی بر نیازهای فناورانه فعلی و آینده صنعت فولاد، اقدام 
به تأسیس صندوق پژوهش و فناوری سرمایه گذاری خطرپذیر شرکتی )CVC( و 
صندوق سرمایه گذاری خصوصی )PE( کرده است. با توجه به حجم منابع مالی 
که برای این کار اختصاص داده شده است، می توان امید داشت این حرکت منجر 
به افزایش منابع در دسترس برای سرمایه گذاری خطرپذیر در زیست بوم فناوری 

و نوآوری کشور  شود.
رویکرد فولاد مبارکه در تعامل با شرکت های دانش بنیان چیست؟

رویکرد فولاد مبارکه در تعامل با شرکت های دانش بنیان رویکردی مبتنی بر 
استفاده از توان و پتانسیل آن ها برای حل چالش های فعلی و آینده صنعت فولاد 

کشور و شرکت فولاد مبارکه و خلق آینده درخشان برای ایران عزیز است. این 
رویکرد چند سالی است که در شرکت فولاد مبارکه شکل گرفته تا حدی که در حال 
حاضر، این شرکت در زمینه بومی سازی قطعات و تجهیزات یکی از شرکت های برتر 

در کشور است. این رویکرد در آینده نیز ادامه خواهد یافت و تقویت خواهد شد.
نقش فولاد مبارکه در توسعه اقتصاد دانش بنیان چه تأثیری دارد؟
فولاد مبارکه به عنوان شرکتی که سهم درخور توجهی در رشد ناخالص داخلی ایران 
دارد، می تواند در زمینه توسعه اقتصاد دانش بنیان نیز سرآمد و الگو باشد. هدف 
اصلی اقتصاد دانش بنیان تجاری سازی دانش، فناوری و ایده در اقتصاد است و 
شرکت فولاد مبارکه نیز قصد دارد با استفاده از ابزارهای نوین مانند سرمایه گذاری 
، نقش مهمی در فرایند خلق ارزش مشترک در اقتصاد دانش بنیان  خطرپذیر

داشته باشد.
کز نوآوری در  ، اقدام به تأسیس مرا فولاد مبارکه علاوه بر سرمایه گذاری خطرپذیر
دانشگاه های برتر کشور کرده که این اقدام با هدف کاهش فاصله میان صنعت 
کز نوآوری به  و دانشگاه صورت گرفته است و امیدواریم در آینده نزدیک این مرا

کزی جهت حل مسائل واقعی صنعت تبدیل شوند. مرا
تأسیس CVC برای شرکت های بزرگ )فولاد مبارکه( و شرکت های 

کوچک )سرمایه پذیران( چه مزیت هایی خواهد داشت؟
تأسیس نهادهای تأمین مالی فناوری و نوآوری نقش مؤثری در ایجاد ارتباط بین 
شرکت های بزرگ مانند فولاد مبارکه و شرکت های کوچک دارد. تأسیس CVC برای 
فولاد مبارکه نیز می تواند در خلق ثروت برای صنعت و شرکت های کوچک مؤثر 
باشد. تأسیس CVC برای فولاد مبارکه یک اقدامی مهم و ضروری بود که امکان 
تعامل با شرکت های دانش بنیان و فناور را از طریق ابزار سرمایه گذاری خطرپذیر 

فراهم می کند. 

 دهقانی فیروزآبادی
روح ال�ل

معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان رئیس جمهوری

گـــفــت و گو

معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهوری:

فولاد مبارکه با نگاهی واقع نگرانه وارد عرصه نوآوری شده است
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عضو هیات عامل و معاون سرمایه گذای صندوق 
نوآوری و شکوفایی ریاست جمهوری معتقد است 
شرکت فولاد مبارکه به عنوان یک شرکت بزرگ تاثیر گذار در کشور باید 
در زمینه سرمایه گذاری در شرکت های دانش بنیان و شرکت های 
کوچک زنجیره تامین پیش قدم باشد و جهش لازم را در فضای نوآوری 
و سرمایه گذاری خطر پذیر در کشور فراهم کند و در این زمینه موفقیت 

هایی نیز داشته است، وی به سوالات ما چنین پاسخ داد .
نقش شرکت های بزرگ در دانش بنیان شدن تولید کشور 

چیست؟
ما از چند جهت برای پیشرفت و بلوغ شرکت های دانش بنیان به 
که عمده بازار  شرکت های بزرگ نیازمندیم. یک منظر این است 
شرکت های دانش بنیان را شرکت های بزرگ تشکیل می دهند و در واقع 
بخش زیادی از محصولات و خدمات شرکت های دانش بنیان مورد 
گر بین این دو دسته  پذیرش شرکت های بزرگ قرار می گیرد. در نتیجه ا
از شرکت ها ارتباط برقرار کنیم، بخش عمده ای از مشکلات شرکت های 
دانش بنیان با قراردادهای تضمین خرید و یا شناخت توانمندی و 
ظرفیت های آن ها توسط شرکت های بزرگ حل می شود. همچنین 
منابعی که برای سرمایه در گردش موردنیاز آن هاست و گلوگاه هایی که با 

آن مواجه اند با تلاش شرکت های بزرگ صنعتی حل خواهد شد.
امکاناتی که تأسیس cvc برای شرکت های بزرگ )فولاد 
مبارکه( و شرکت های کوچک)سرمایه پذیران( فراهم خواهد 

آورد چیست؟
 CVC  از چند جهت مزیت دارد و تأثیرگذار است؛ مثلاً در پروژه ای یا شرکتی 
سرمایه گذاری صورت می گیرد، اما حلقه های دیگر زنجیره مفقود هستند 
و این اتفاق در زمان افزایش مقیاس یا هنگامِ یافتن بازار برای محصولات 
جدید، آن ها را دچار مشکل و چالش کند. CVC  یعنی شرکت های بزرگ 
در یک شرکت دانش بنیان یا استارت آپ برای توسعه یک محصول در 
آینده و یافتن بازار آن سرمایه گذاری کنند. این امر فضای مطمئن تری 
برای دو طرف ایجاد می کند. در واقع انتظار ما این است که شرکت های 
بزرگ زنجیره که حلقه های مهم زنجیره را در اختیار دارند شرکت های 
کوچک را به این زنجیره متصل کنند که این امر قطعا سرمایه گذاری را 

کاراتر و هدفمندتر می کند.
احتمال تحقق اعتبار مالیاتی برای تأمین سرمایه گذاری 

به چه میزان است؟ 
بحثی که پیش از این مطرح بوده این است که شرکت های بزرگ باید 
بخشی از درآمد و سود خود را در زمینه R&D هزینه کنند. قبل از اینکه 
قانون جهش دانش بنیان ابلاغ شود، این هزینه ها مشمول معافیت های 
مالیاتی نبود و در قانون آمده که با ایجاد یک فرصت، این هزینه ها در قالب 
اعتبار مالیاتی دیده شود. از سوی دیگر، این اعتبار از یک قاعده و نظام 
سرمایه گذاری نشئت می گیرد که احتمال بازگشت دوباره آن وجود دارد؛ 

یعنی صرف هزینه نخواهد بود. این یعنی با یک تیر دو نشان می زنیم:هم 
شرکت های بزرگ تشویق می شوند در قالب اعتبارنامه مالیاتی در فضای 
گر سرمایه ای می آورند،  نوآوری سرمایه گذاری کنند و هم مطمئن هستند ا
یک زنجیره ارزش ایجاد خواهد شد و سرمایه آن ها به نحوی باز خواهد 
گشت. انتظاری که می رود این است که CVC ها با مدیریت هوشمندانه، 
ایجاد کمیته سرمایه گذاری و نظارت درست به گونه ای عمل کنند که 
طرح های منتخب طرح های سودآور و دارای بازده باشد تا یک جریان 
پایدار در شرکت های بزرگ پدید آید و در سال های آینده نیز منابع خود را 

وارد این عرصه کنند تا این مزیت شکل بگیرد. 
فولاد مبارکه توافقی برای cvc و pe  با صندوق نوآوری 
کوسیستم نوآوری  داشته است. تأثیر این حرکت و انگیزه در ا

کشور چه خواهد بود؟
این پیشنهاد مطرح شد و ما هم از سمت صندوق نوآوری از آن حمایت 
کردیم. دلیل آن این است که شرکت فولاد مبارکه جزو شرکت های بزرگ 
و تأثیرگذار کشور است و در زنجیره های مختلف حضور جدی و موفق 
گر بخواهیم مدل CVC و PE  را به عنوان یک مدل موفق  داشته است. ما ا
در بین شرکت های بزرگ کشور نهادینه کنیم، باید از تجربه شرکت های 
موفقی که توانسته اند در ایجاد ارزش و تکمیل زنجیره موفق عمل کنند 
گر این شرکت ها در این عرصه پیش قدم شوند می توانند  استفاده کنیم. ا
به صورت الگو درآیند و شرکت های دیگر نیز به این حرکت بپیوندند. 
فضای نوآوری و سرمایه گذاری خطرپذیر در کشور نیازمند یک جهش 
کنون شرکت های کوچک  در پروژه های کوچک  مشارکت  جدید است. تا
گر بخواهیم از ظرفیت های  کرده اند و موفقیت هایی هم حاصل شده، اما ا
کوسیستم نوآوری کشور استفاده کنیم، قطعاً ورود  بیشتر و بزرگ تری در ا
شرکت هایی نظیر فولاد مبارکه در این عرصه مؤثر خواهد بود. برای فعالان 
بازار سرمایه ورود فولاد مبارکه نوعی امید به آینده ایجاد می کند تا دیگران 
هم به بازار سرمایه بپیوندند. بدین ترتیب آرام آرام بازار سرمایه و هدف 
گسترش می یابد و منابع سرمایه کشور به فعالیت های مولد دانش بنیان 
هدایت می شود. این حرکت برای صندوق های پژوهش و نوآوری در 
فضاهای بزرگ تر هم مفید است و به همین دلیل ما از ورود فولاد مبارکه 

به این عرصه استقبال می کنیم .
رویکرد صندوق نوآوری در تعامل با شرکت های بزرگی 

مانند فولادمبارکه بر چه مبانی است؟
 ما این روزها در حال تغییر و بازنگری در ضوابط هستیم. قصد داریم 
cvc ها رقم بزنیم؛ یعنی هم مدل  با  سرمایه گذاری های مشترکی 
سرمایه گذاری داشته باشیم و هم سرمایه گذاری کنیم؛ بنابراین به یک 
مدل مشارکت نیاز داریم که در حال مطالعه و کار بر روی آن هستیم. 
رویکرد دیگر ما در زمینه pe و cvc این است که نوعی »به هم رسانی« میان 
شرکت های دانش بنیان ایجاد کنیم تا از ظرفیت های آنان بیشتر و بهتر 

بهره مند شویم.

برای فعالان بازار سرمایه ورود فولاد مبارکه 
نوعی امید به آینده ایجاد می کند تا دیگران هم 
به بازار سرمایه بپیوندند. بدین ترتیب آرام آرام 
بازار سرمایه و هدف گسترش می یابد و منابع 
سرمایه کشور به فعالیت های مولد دانش بنیان 

هدایت می شود

سعید شوال پور
عضو هیئت عامل و معاون سرمایه گذاری صندوق 

نوآوری و شکوفایی ریاست جمهوری

گـــفــت و گو

کید کرد:  عضو هیئت عامل و معاون سرمایه گذاری صندوق نوآوری و شکوفایی ریاست جمهوری تا

ضرورت استفاده از تجربه فولاد مبارکه در ایجاد ارزش و تکمیل 
کوسیستم نوآوری کشور  زنجیره تامین در ا
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معاون سیاست گذاری معاونت علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری گفت: 
با توجه به نقش اساسی شرکت فولاد مبارکه در 
، ورود این شرکت در بحث حمایت از شرکت های  اقتصاد کشور
شکوفایی  در  مؤثری  بسیار  نقش  می تواند  دانش بنیان 

کوسیستم نوآوری کشور داشته باشد. ا
به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد مبارکه، مهدی الیاسی با اشاره 
به اثرات حمایتی شرکت هایی نظیر فولاد مبارکه از فعالیت های 
نوآورانه شرکت های دانش بنیان اظهار کرد: نقش پیشران بودن 
حمایت شرکت های بزرگ از شرکت های دانش بنیان از دو دیدگاه 
که دیدگاه اول سرمایه گذاری و تأمین منابع  قابل بررسی است 
مالی این شرکت ها توسط صنایع بزرگ است که این سرمایه گذاری 
نقش بسیار بااهمیتی در ادامه حیات و شکوفایی شرکت های 

کوسیستم نوآوری کشور دارد. دانش بنیان در ا
وی افزود: مسئله مهم تر ایجاد بازار عرضه محصولات شرکت های 
دانش بنیان است؛ مثلاً وقتی یک بنگاه بزرگ مثل فولاد مبارکه با 
کنش چند هزارمیلیاردی در حوزه ای سرمایه گذاری می کند؛  ترا
طبیعتاً علاوه بر تأمین مالی، بازار عرضه محصولات دانش بنیان 
را هم فراهم کرده و این هم افزایی موجب پیوند موفقیت های 
شرکت های سرمایه پذیر و شرکت های سرمایه گذار نظیر فولاد 

مبارکه خواهد شد.
الیاسی عنوان کرد: سرمایه گذاری بنگاه های اقتصادی بزرگ نظیر 
شرکت فولاد مبارکه همواره از نوع تأمین مالی عاقلانه و هوشمند 
است و از همین منظر شرکت های سرمایه پذیر دانش بنیان تحت 
حمایت این گونه صنایع، علاوه بر تأمین مالی با وارد شدن در زنجیره 

ارزشی صنایع بزرگ کشور وارد مراحل ترقی و پیشرفت می شوند. 
مکانیزم های ارتباط بنگاه های پیشران و شرکت های 

دانش بنیان 
معاون سیاست گذاری معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاست جمهوری با اشاره به نحوه ارتباط بنگاه های پیشران 
دو  کرد:  اظهار  دانش بنیان  شرکت های  با  فولاد  نظیر  نوآوری 
به عنوان پیشران  بزرگ  ارتباط بین شرکت های  برای  مکانیزم 
نوآوری و شرکت های کوچک دانش بنیان وجود دارد که یکی شامل 
همکاری قراردادی شرکت های دانش بنیان و تیم های فناور در 
حوزه های توسعه محصول و بهبود فرآیند شرکت های بزرگ و دیگری 
مدل همکاری سهامی است که در این مدل شرکت های بزرگ با 
محتمل بودن آینده اقتصادی مطلوب در زنجیره ارزشی یا زنجیره 
ارزش های مکمل ارائه شده در شرکت های دانش بنیان، به صورت 

سرمایه گذاری سهامی در این شرکت ها ورود می کنند.
مهدی الیاسی بیان کرد: شرکت های پیشران نوآوری در مدل رابطه 
قراردادی، شبکه نوآوری ایجاد می کنند و در رابطه سهامی درواقع 

نقش تسهیل گر را ایفا می کنند. 
گر یک شرکت بزرگی مثل فولاد مبارکه بخواهد با  وی افزود: مثلاً ا
بنگاه های دانش بنیان کار کند و خودش مستقیم سهامدار تعدادی 
از شرکت ها شود؛ ممکن است نتواند آن زنجیره و سبد سرمایه گذاری 
را درست توسعه بدهد که در این حالت راه حل تشکیل هسته های 

میانی یا صندوق سرمایه گذاری خطرپذیر شرکتی )CVC( است.
الیاسی گفت: بنگاه های CVC درواقع شرکت های مدیریت سبد 
سرمایه گذاری بنگاه های بزرگ روی دانش بنیان ها است که کاملاً 

در دنیا نیز سابقه دارد.
معاون سیاست گذاری معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاست جمهوری عنوان کرد: شرکت شل یک بنگاه بزرگ جهانی در 
 CVC حوزه انرژی است که در همین راستا با تأسیس یک شرکت
به عنوان توسعه کسب وکار شرکت های شل در حوزه انرژی های 

جدید در این بخش سرمایه گذاری می کند.
مهدی الیاسی گفت: این بنگاه CVC درواقع حلقه ارتباطی بین 
بنگاه های بزرگ و حوزه نوآوری است که می تواند رابطه شبکه ای 
سبد سرمایه گذاری های بزرگ را شکل بدهد که مهم ترین هدف 
این سبد سرمایه گذاری ایجاد حلقه های با ارزش افزوده بالا در 

صنعت است.
الیاسی بیان کرد: مثلاً در صنایع فولاد، دارو و کسب وکارهای مکمل 
وابستگی های در یک سری ورودی هایی با ارزش افزوده بالا نظیر 
کاتالیست، الکترود، مواد اولیه و هوشمند سازی داریم که بنگاه های 

CVC روند رفع این دست نیازهای جدید را مدیریت می کند.

اقتصاد دانش بنیان راه کسب درآمد صنایع بزرگ
وی با اشاره به تعریف اقتصاد دانش بنیان گفت: اقتصاد دانش بنیان 
که شرکت های بزرگ با سرمایه گذاری در حوزه  یعنی اقتصادی 

فناوری و نوآوری از آن درآمد کسب می کنند.
معاون سیاست گذاری معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاست جمهوری اظهار کرد: اساساً برنامه حمایت از شرکت های 
برنامه ای  بلکه  نیست  اقتصادی  برنامه  یک  نوپا  دانش بنیان 
آینده نگر با نیت به کارگیری جوانان نخبه و ایجاد یک شبکه از 

ظرفیت های فناورانه است.
مهـدی الیاسـی ادامـه داد: وقتـی صحبـت از اقتصـاد دانش بنیـان 
می کنیـم صحبـت از فعالیت هـای نوآورانـه در قالـب شـرکت های 
اصلـی اقتصـاد اسـت کـه ریشـهٔ ایـن شـرکت های اصلـی می توانـد 
شـرکت های دانش بنیـان یـا شـرکت های مرسـوم فعـال در عرصـه 

اقتصـاد باشـد.
وی افزود: در حال حاضر در کشور ۹ هزار شرکت دانش بنیان داریم 
که کمتر از ۱۰ درصد آن ها دارای پتانسیل واقعی شرکت های بزرگ 
اقتصادی هستند و بعضی هم به شرکت های بزرگ اقتصادی 
تبدیل شده اند درحالی که در حال حاضر در لیست شرکت های 
دانش بنیان حداقل ۱۰۰ شرکت بازیگر جدید اقتصادی هستند و در 

حوزه صنعتی خودشان پیشرو به حساب می آیند.
اقتصاد  و  فناوری  علمی،  معاونت  سیاست گذاری  معاون   
دانش بنیان ریاست جمهوری عنوان کرد: وقتی صحبت از اقتصاد 
دانش بنیان می کنیم؛ منظور اقتصاد شرکت های بزرگ است که در 
این میان شرکت های بزرگ مثل شرکت های صنایع معدنی، صنایع 
پتروشیمی، صنایع سیمان، صنایع خودروسازی و لوازم خانگی 
باشند؛  دانش بنیان  اقتصاد  مهم  و  بالقوه  بازیگران  می توانند 
همان طور که تعدادی از شرکت های دانش بنیان توسعه یافته در 

این سال ها هم تبدیل به بازیگران بزرگ این حوزه شدند.
 مهدی الیاسی با اشاره به شاخص میزان سرمایه گذاری شرکت های 
بزرگ در تحقیق و توسعه و نوآوری بیان کرد: این شاخص نشانگر 
این است که آیا بنگاه های بزرگ مثل صنایع فولادی و ... تا چه 
میزان بازیگر اقتصاد دانش بنیان هستند و در این بخش فعالیت 

می کنند.
وی در پایان گفت: با این روند خوبی که در کشور شروع شده 
انتظار داریم در سال های آتی، شرکت ها و صنایع بزرگ حوزه های 
تحقیق و توسعه محصول خود را در اختیار شرکت های دانش بنیان 
گذاشته و در یک بازی برد برد علاوه بر حمایت از این شرکت ها در 
حوزه نوآوری محصول و زنجیره تأمین خود نیز به نتایج خوبی 

دست پیدا کنند.

مهدی الیاسی
معاون سیاستگذاری و توسعه معاونت علمی 

فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری

گـــفــت و گو

   معاون سیاست گذاری معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری عنوان کرد:

ســرمایه گذاری فــولاد مبارکــه در شــرکت های دانش بنیــان 
ــور ــوآوری کش ــتم ن کوسیس کننده ا ــکوفا ش
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زیست بوم بالغ به نهادهای مختلفی نیاز دارد و 
گونی بر  در آن بازیگران مختلف، نقش های گونا
عهده دارند. وقتی می توانیم یک زیست بوم بالغ 
داشته باشیم و از آن خروجی بگیریم که بازیگرانِ هرکدام از این 

نقش های تعریف شده بتوانند نقش خود را به درستی ایفا کنند. 
ما در زیست بوم فناوری فولاد مبارکه نیازمند فناورانی هستیم که 
ح های مختلفی ارائه کنند تا بر اساس آن ها و  بتوانند ایده و طر
همگام با زیست بومی که خلق شده است، بتوانیم خلق ثروت 
کنیم. به همین دلیل از یک سو، نیازمند نهادهایی هستیم که 
بتوانند سرمایه گذاری کنند و از سوی دیگر، نیازمند زیرساخت های 
هستیم که بتوانند از خروجیِ سرمایه گذاری ها که عموماً محصولات 
یا خدمات فناورانه اند استفاده کنند. در نهایت نیز نیازمند ایجاد 
یک چرخه هستیم؛ به این معنا که نهادهای واسطه سرمایه گذاری 
در پروسه باربر کردن شرکت ها سرمایه گذاری کنند و آن ها را به نقطه 
بلوغ نسبی برسانند تا نهایتاً یک نهاد سرمایه گذاری خطرپذیر 
ج شود. هرکدام از این بازیگران طبیعتاً باید در قالب  از آن ها خار
نهادهای پذیرفته شده در جامعه و ساختار اقتصاد کشور به ایفای 
نقش بپردازند؛ مثلاً نهادهایی مثل شتاب دهنده ها در قالب 
صندوق سرمایه گذاری خطرپذیر شرکتی )CVC( به عنوان بازوی 

سرمایه گذاری بنگاه های بزرگ ایفای نقش می کنند. 
این همان کاری است که شرکت پشتیبانی و توسعه فناوری و نوآوری 
 ساختار 

ً
فولاد مبارکه در سه سال گذشته انجام داده است و اخیرا

نظام مندی نیز در زیست بوم فناوری و نوآوری کشور ایجاد شده که 
هیئت محترم وزیران اساسنامه هایی برای آن تدوین کرده و کارگروه 
صندوق های پژوهش و فناوری نیز اعطای مجوز به این مجموعه ها 

را آغاز کرده است. مزیت استفاده از این مجموعه این است که فعالیت 
شرکت هایی مثل شرکت MSTID  در قالب یک کالبد پذیرفته شده 
در کسب وکار کشور ادامه می یابد. به این ترتیب، ریسک عملیات 
کاهش پیدا می کند. همچنین مزیت هایی برای چنین قالبی در نظر 
گرفته شده، مانند امکان استفاده از اعتبار مالیاتی یا تسهیلاتی که 

زیست بوم فناوری و نوآوری کشور ایجاد کرده است. 
فولاد مبارکه شرکتی پیشرو در اقتصاد کشور است و در راستای 
کره با صندوق نوآوری  توسعه زیست بوم نوآوری، اقدام به مذا
ریاست جمهوری و هم زمان با معاونت علمی ریاست جمهوری نموده 

و مجوز صندوق نیز صادر شده است.
اقدام دیگری که باید برای کامل کردن زنجیره تجاری سازی و رشد 
شرکت های نوپا صورت گیرد زنجیره سازی برای وصل شدن شرکت ها 
به بازار سرمایه است. یکی از ابزارهای مالی برای این اقدام تأسیس 
صندوق های سرمایه گذاری خصوصی و شرکتی است که اجازه 
می دهد شرکت های سهامی خاص که هنوز قابلیت ورود به بورس 
را ندارند بتوانند به وسیله یک نهاد واسط از بازار سرمایه استفاده 
کنند و مراحل بعدی سرمایه گذاری را انجام دهند. فولاد مبارکه برای 
کراتی با صندوق  تکمیل این زنجیره، هم زمان با تأسیس CVC، مذا
نوآوری شکوفایی جهت تأسیس PE انجام داده و توافقات اولیه آن 
صورت گرفته است. نقش مهم این PE اتصال شرکت هایی است که 
در مرحله اول از CVC فولاد مبارکه سرمایه جذب کرده اند، اما برای 
توسعه بازار به سرمایه بیشتری نیاز دارند. این صندوق ها سعی 
می کنند این سرمایه  را تأمین نمایند. در این مرحله ریسک زیادی 
وجود ندارد و شرکت ها می توانند با خیال  راحت تری برای توسعه 

کسب وکار خود اقدام کنند.

یحیی پالیزدار
مدیرعامل شرکت پشتیبانی و توسعه فناوری و 

نوآوری فولاد مبارکه

اقتصاد  در  پیشرو  شرکتی  مبارکه  فولاد 
کشور است و در راستای توسعه زیست بوم 
کره با صندوق نوآوری  نوآوری، اقدام به مذا
ریاست جمهوری و هم زمان با معاونت علمی 
ریاست جمهوری نموده و مجوز صندوق نیز 

صادر شده است

گـــفــت و گو

مدیرعامل شرکت پشتیبانی و توسعه فناوری و نوآوری فولاد مبارکه مطرح کرد: 

فولادمبارکه حامی رشد شرکت های نوپا در مسیر تکمیل 
زنجیره تجاری سازی 
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ضمیمه نشریه داخلی  شرکت فولاد مبـارکه

سرمایه گذاری خطرپذیر شرکتی در دنیا
از تأسیس اولین شرکت سرمایه گذاری خطرپذیر 
در دنیا به صورت رسمی در سال ۱9۴6 میلادی 
بیشتر از 75 سال گذشته است و به جای مقدمه 
کلاسیک، اشاره ای به تاریخچه سرمایه گذاری خطرپذیر و همچنین 

سرمایه گذاری خطرپذیر شرکتی، قابل توجه خواهد بود.
در این میان این نکته لازم به ذکر است که ریشه های سرمایه گذاری 
خطرپذیر به حدود نیم قرن پیش از تأسیس اولین شرکت تخصصی در این 
زمینه توسط جورج دوریوت، پدر سرمایه گذاری خطرپذیر، بازمی گردد. 
دهه آخر قرن نوزدهم و دو دهه اول قرن بیستم، زمان تأسیس بسیاری 
از شرکت های صنعتی در آمریکا است. ازجمله این شرکت ها می توان به 
کولا، US Steel، Exxon، Mobil، chevron، جنرال  وستینگ هاوس، کوکا
 3M ،AT&T ،ک، جنرال الکتریک موتورز، فورد، شورولت، بیوک، کادیلا
و بوئینگ اشاره نمود. از سرمایه گذاری های خطرپذیر موفق در آن 
زمان می توان به سرمایه گذاری مورگان بر روی تأسیس شرکت جنرال 
الکتریک در سال ۱۸۹۲ اشاره نمود. مورگان مجددا در سال ۱۹۰۱ بر روی 
طرح نیکولا تسلا برای توسعه مخابرات بیسیم ۱5۰ هزار دلار، حدود 5 
میلیون دلار به نرخ زمان حاضر، سرمایه گذاری نمود؛ طرحی که با توجه 
به تخلفات نیکولا تسلا از قرارداد و همچنین درخواست مالی بیشتر تسلا 
برای رسیدن به موفقیت، از سوی مورگان شکست خورده در نظر گرفته 
شد و متوقف گردید. در همین دوران اولین سرمایه گذاری خطرپذیر 
شرکتی، البته نه به صورت رسمی امروزی، توسط شرکت دوپونت 
)تأسیس ۱۸۰۲( بر روی جنرال موتورز )تأسیس ۱۹۰۸( در سال ۱۹۱۴ و 
قبل از ورود جنرال موتورز به بازار سهامی عام است. وقتی دو سال بعد 
جنرال موتورز وارد بازار بورس شد، شرکت ۸5۰۰۰ کارمند داشت و در حال 
ساخت مقر اصلی شرکت در دیترویت بود و رشد بازار 5۶ درصد در سال 
را تجربه می کرد. مانند شرکت های سیلیکون ولی در حال حاضر، سهام 
جنرال موتورز طی سال های جنگ جهانی اول 7 برابر شد. پس از جنگ، 
همکاری دو شرکت عمیق تر شد و دوپونت ۲5 میلیون دلار دیگر بر روی 
ل که گسترش هرچه  جنرال موتورز سرمایه گذاری کرد. با این استدلا
، موجب توسعه بیشتر بازار محصولات دوپونت،  بیشتر جنرال موتورز
چرم مصنوعی، پلاستیک و رنگ می شود. به صورت خلاصه، دوپونت 
از یک تفکر مالی-استراتژیک برای سرمایه گذاری بر روی جنرال موتورز 
استفاده کرد که درنهایت موجب تعریف رسمی سرمایه گذاران خطرپذیر 

شرکتی گردیده است.
پس از تأسیس اولین سرمایه گذاری خطرپذیر به صورت رسمی، بخش 
عمده ای از صنایع بزرگ آمریکا، دوپونت، 3M، بوئینگ، داو، فورد، 
کسون، مونسانتو، سینجر  جنرال موتورز، جنرال داینامیکس، موبیل، ا
و WR Grace و یونیون کاربید ازجمله صنایع بزرگی هستند که به یکی از 

طرق زیر وارد فضای سرمایه گذاری خطرپذیر شرکتی شدند.
سرمایه گذاری در صندوق های سرمایه گذاری خطرپذیر مستقل

سرمایه گذاری مستقیم بر روی استارتاپ ها با مدیریت افرادی 
خارج از شرکت )با شناخت مناسب از صنعت VC ولی نه لزوماً با شناخت 

) مناسب از شرکت مادر
سرمایه گذاری مستقیم بر روی استارتاپ ها با مدیریت افراد از 
داخل شرکت )با شناخت مناسب از شرکت ولی نه لزوماً با شناخت 

)VC منساب از صنعت
کارمندان به جهت ایجاد  ح های  سرمایه گذاری بر روی طر

شرکت های اقماری و استارتاپ های مرتبط با شرکت
شرکت دوپونت بزرگ ترین سرمایه گذار خطرپذیر شرکتی در سال های 
دهه ۶۰ است. البته شرکت 3M را بایستی موفق ترین شرکت در زمینه 
سرمایه گذاری بر روی مهندسان و کارمندان خود دانست که کاغذهای 
برچسبی )post-it note( یکی از خروجی های موفق برنامه سرمایه گذاری 

خطرپذیر این شرکت است.
باید اذعان نمود که این صنعت مسیری شامل شکست ها و موفقیت ها 
کسون که  را تا بلوغ خود طی نموده است و برنامه سرمایه گذاری شرکت ا
پس از ادغام با شرکت دوپونت، تبدیل به بزرگ ترین سرمایه گذار خطرپذیر 

شرکتی در آمریکا در دهه 7۰ میلادی گردید را باید به دقت بررسی نمود.
کسون ابتدا بر روی ایده های کمتر  سرمایه گذاری خطرپذیر شرکت ا
 
ً
بعدا می کرد.  سرمایه گذاری  شرکت  خود   R&D در  استفاده شده 
سرمایه گذاری ها به گرفتن سهام اقلیت در استارتاپ ها تغییر یافت. با ورود 
آمریکا به رکود و همچنین بحران های نفتی حاصل از جنگ شش روزه و 
همچنین انقلاب اسلامی ایران، درنهایت این سرمایه گذاری ها به سمت 
کسون در  توسعه سیستم های کامپیوتری گسترش یافت. مدیر شرکت ا
سال ۱۹7۶ دراین باره می گوید: هدف از این سرمایه گذاری ها درگیر کردن 
شرکت در فناوری ها و کسب وکارهای جدید که اهمیت بالایی در دهه ۸۰ 

و پس ازآن خواهد داشت خواهد بود.
کسون در دهه 7۰ بر روی 37 طرح سرمایه گذاری کرد که نیمی از آن  ا
ج از شرکت بود. شرکت هایی که  از داخل شرکت و نیمی از آن از خار
محصولاتی کاملاً دور از هسته کسب وکار شرکت تولید می کردند. ماشین 
تصحیح خودکار برگه های امتحانی، پرینتر سرعت بالا، فناوری کاهش 
آلودگی هوا، ماشین ویرایش متن، تجهیزات جراحی، صفحات گرمایش 
خورشیدی، دسته گلف گرافیتی و کامپیوترهای پیشرفته از جمله این 

پروژه ها بودند. 
کسون در مصاحبه با نیویورک تایمز می گوید مدل  یکی از مدیران شرکت ا
سرمایه گذاری خطرپذیر یکی از معدود راه های شرکت برای تنوع بخشی 
به سبد کسب وکار خود با توجه به قانون ضد انحصار بوده است. اما صبر 
شرکت پس از چند سال به سرآمد و تلاش کرد که استارتاپ ها را در خود 
ادغام کند. ولی کارآفرینانی که به آن ها قول آزادی نسبی داده شده بود 
تا پروژه های خود را به صلاحدید خود دنبال کنند، فرار کردند و تمام 
کسون شکست خورد و چند ده میلیون دلار ضرر به  تلاش های شرکت ا

شرکت وارد گردید.
کسون سعی نمود که برنامه ها را بدون کارآفرینان ادامه دهد اما در سال  ا
۱۹۸۴ برنامه خطرپذیر خود را تعطیل کرد، درحالی که صرفاً شکست در 
طرح های مربوط به کامپیوتر شرکت ضرری بالغ بر ۲ میلیارد دلار وارد 

کسون یک شرکت »با تکنولوژی محدود در صنعت نفت«  کرده بود و ا
باقی ماند.

باید دو موضوع نداشتن استراتژی مناسب و سرمایه گذاری بر روی مواردی 
که فاصله جدی از هسته کسب وکار شرکت داشتند و همچنین نداشتن 
کسون دانست. مواردی که  صبر مناسب را از علل اصلی شکست شرکت ا
پس ازآن موجب تحول جدی در صنعت سرمایه گذاری خطرپذیر در هر 

دو مدل مستقل و شرکتی آن گردید.
پس از بحران اقتصادی دهه هفتاد آمریکا و با تصویب قوانین مناسب 
برای رشد صنعت سرمایه گذاری خطرپذیر ازجمله کاهش مالیات بر 
عایدی سرمایه در سال های 7۸ و ۸۰، این صنعت درعین حالی که به بلوغ 
تجربی خود رسیده بود، شامل قوانین حمایتی گردیده و از طرفی با معرفی 
فناوری های نوین، ازجمله رایانه های شخصی، اینترنت، سیستم های 

عامل و ماهواره فضای مناسبی را برای رشد فزاینده مشاهده می نمود.
در سال های دهه ۸۰ و ۹۰ میلادی شاهد رشد فزاینده سیلیکون 
ولی در آمریکا هستیم. سرمایه گذاران خطرپذیر در این زمان نسبت 
به سرمایه گذاران سابق منظم تر و منضبط تر بودند. به گونه ای که 
سرمایه گذاری خطرپذیر شرکتی معمولاً ارزان تر و سودده تر از خرید و 
ادغام شرکت ها گردیده بود. البته در این زمان مزایا و معایب سرمایه گذاری 
گردید. اولاً  خطرپذیر شرکتی برای استارتاپ ها نیز بیشتر نمایان 
سرمایه گذاران شرکتی برخلاف سرمایه گذاران مستقل، بر روی شرکت های 
رقیب سرمایه گذاری می کردند )موضوعی که برای استارتاپ ها جذاب 
نیست.( و این سرمایه گذاران در برخی موارد با تغییر استراتژی شرکت 
موجب ضرر و زیان استارتاپ ها می گردیدند. به عنوان مثال شرکت جنرال 
موتورز بر روی 5 استارتاپ در حوزه بینایی ماشین برای کنترل کیفیت 
اتوماتیک در خط تولید سرمایه گذاری نمود و به این استارتاپ ها فشار 
آورد که محصولات خود را مطابق نیاز شرکت توسعه دهند. اما درنهایت 
شرکت تصمیم گرفت که این تکنولوژی را به جهت هزینه تمام شده بالای 

آن بر روی محصولات کنار گذاشته و آن استارتاپ ها را نیز کنار بگذارد.
در طی دهه های گذشته از صنعت سرمایه گذاری خطرپذیر به صورت 
معمول بین ۲۰ تا 35 درصد از کل سرمایه گذاری های خطرپذیر توسط 
سرمایه گذاران شرکتی انجام می گرفته است و به دلایل مختلف ازجمله 
موارد زیر، این مدل سرمایه گذاری برای استارتاپ ها نیز جذاب بوده است:

مشاوره قوی به شرکت سرمایه پذیر
همکاری استراتژیک مابین شرکت سرمایه گذار و سرمایه پذیر

کمک فنی و تحقیق و توسعه به شرکت سرمایه پذیر
حمایت های مالی علاوه بر سرمایه گذاری خطرپذیر صورت گرفته

مشتری بودن سرمایه گذار برای محصولات تولیدی سرمایه پذیر 
) )حمایت مضاعف از استارتاپ در بازار

موفقیت شرکت ها در عرصه سرمایه گذاری خطرپذیر شرکتی موجب 
گردیده که تعداد این صندوق های سرمایه گذاری و همچنین میزان این 

مدل سرمایه گذاری رشد قابل توجهی داشته باشد:

گزارش
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اما سؤال اینکه صنعت سرمایه گذاری خطرپذیر به عنوان یک کل چه تأثیری در اقتصاد آمریکا در این سال ها داشته است؟ برای فهم بیشتر این موضوع بهتر است به بازار بورس آمریکا که درواقع نمادی از کل اقتصاد آمریکا است را 
می توان بررسی نمود.

لازم به توجه است که در ابتدای سال ۲۰۲۱، ۶ شرکت از ده شرکت اول بازار بورس آمریکا، عضوی از زیست بوم سرمایه گذاری خطرپذیر و VC-backed بودند:

) کل مبلغ سرمایه گذاری CVC در دنیا )میلیارد دلار

Market Cap.IPOFirst VC RoundFoundedCompanyRank

$2,232 b198019771976Apple1

$1,678 b198619811975Microsoft2

$1,638 b199719961994Amazon3

$1,183 b200419991998Alphabet4

$778 b201220052004Facebook5

$677 b201020042003Tesla6

$537 b1964-1839Berkshire Hathaway7

$469 b2008-1970Visa8

$414 b1944-1886Johnson & Johnson9

$393 b1970-1962Walmart10

همچنین با بررسی آمار شرکت های سهامی عام آمریکا می توان اثر شرکت های VC-backed را به وضوح مشاهده نمود. مخصوصاً درصورتی که صرفاً آمار شرکت های دهه ۸۰ به بعد )پس از بلوغ این صنعت( را مدنظر قرار داد.

پذیر شرکتی تأسیس شده در هرسال( پذیر شرکتی در دنیا )نمودار سرمایه گذاران خطر بیشتر از ۴۰۰۰ سرمایه گذار خطر
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پذیر  بررسی عملکرد شرکت های با پشتوانه سرمایه گذاری خطر
یکا )تا سال 2۰2۱( در بازار بورس آمر

شرکت های ۱98۰ به بعدهمه شرکت ها

VC-backedکلVC-backedکل

Number50%261677834%3494925تعداد

Market cap)b$()$77%411985015204%3958016331ارزش بازار )میلیارد

Enterprise Value)b$()$72%322425817378%5956818781ارزش شرکت )میلیارد

Employees)k() 41%15115604748%400786059تعداد کارمندان )هزار

Revenue)b$()$50%1848642419%151002753درآمد )میلیارد

Net income)b$()$85%36304257%801291سود )میلیارد

Total taxes)b$()$64%197749%28755مالیات )میلیارد

R&D)b$()$92%62299275%483298تحقیق و توسعه )میلیارد

Value of patents)b$()$93%4817871667%37331797ارزش اختراعات )میلیارد

Number of patents81%372499420345%6567924164تعداد ثبت اختراع

یکا پذیر در آمر اهمیت سرمایه گذاری خطر

با توجه به آمار بالای ۹۰ درصدی در زمینه تحقیق و توسعه و ثبت اختراعات، 
نتیجه واضح اینکه باید اذعان نمود که فناوری و رشد صنعت دانش بنیان 

در آمریکا مدیون و مرهون صنعت سرمایه گذاری خطرپذیر است.
در ادامه بررسی ارتباط نوآوری و دانش با سرمایه گذاری خطرپذیر لازم است. 
یکی از نمونه های معروف در این زمینه رقابت دو شرکت سیسکو و لوسنت 
در سال های ۹۸ تا ۲۰۰۶ است. شرکت لوسنت بزرگ ترین و قدیمی ترین 
 AT&T مجموعه تحقیق و توسعه آمریکا یعنی آزمایشگاه های بل را از شرکت

به ارث برده بود و شرکت سیسکو با قدمتی حدود ۱5 سال، در حال رقابت 
با لوسنت در زمینه تجهیزات شبکه در اوج حباب دات کام در بورس آمریکا 
بود. شرکت سیسکو عمده هزینه خود را به جای تحقیق و توسعه بر روی 
سرمایه گذاری بر روی استارتاپ ها متمرکز نموده بود و هیچ گاه تحقیق و 
توسعه به معنای سنتی آن را مبنای حرکت خود در بازار دانش بنیان در نظر 
نداشت. برنده این رقابت نگاه برونگرا و خطرپذیر سیسکو در بازار نوآوری و 
فناوری بود. بازاری که علاوه بر سرمایه نیاز به منابع و نیروی انسانی نخبه 

و در بسیاری موارد نیاز به نیروی انسانی کارآفرین و نوآفرین داشته و اثبات 
گردیده که این افراد کارمندان مناسبی برای شرکت های بزرگ با بروکراسی 
زیاد نیستند. در مدل سرمایه گذاری خطرپذیر برتری نسبی به تحقیق و 
توسعه سنتی در مورداستفاده از ظرفیت و آزادسازی ظرفیت نیروی انسانی 

را می توان مشاهده نمود.

CVC-backed IVC-backed
+2.8 patents
+2.05 publication

more than
(per year)

در این زمینه سرمایه گذاران خطرپذیر شرکتی حتی از سرمایه گذاران خطرپذیر مستقل نیز جلوتر بوده و به صورت میانگین سرمایه پذیران از شرکت ها، در مقالات منتشرشده و تعداد پتنت دو برابر استارتاپ های مشابه خود تولیدات 
علمی داشته اند.

تولیدات بیشتر علمی در سرمایه پذیران از سرمایه گذاران خطرپذیر 
شرکتی علل واضحی داشته و به مدل سرمایه گذاری خطرپذیر 
شرکتی در مقابل سرمایه گذاری خطرپذیر مستقل برمی گردد. 
سرمایه گذاران مستقل معمولاً از بازار تبعیت کرده و صرفاً به دنبال 
شرکتی  خطرپذیر  سرمایه گذاران  اما  هستند.  اقتصادی  سود 
همان گونه که در تاریخچه نیز به آن اشاره گردید معمولاً با یک تفکر 
ترکیبی علاوه بر سوددهی، به دنبال استراتژی های نوآوری برای 

شرکت مادر خود نیز هستند.
یکی از سرمایه گذاران مهم در زمینه سرمایه گذاری استراتژیک، 
کپیتال است.  اینتل  در مقابل سرمایه گذاری سودده، شرکت 

سرمایه گذاری خطرپذیر شرکت اینتل، بر روی استارتاپ هایی 
که دارای فناوری های موردنیاز اینتل هستند، محصولاتشان در 
همراهی با محصولات اینتل به فروش می رود، یا ارزش محصولات 

اینتل را در بازار افزایش می دهد سرمایه گذاری می کند.
به عنوان مثال در سال ۹۹ اینتل فاند ایتانیوم 6۴ را با مبلغ ۲5۰ 
میلیون دلار برای سرمایه گذاری بر روی شرکت هایی که با محصولات 
خود را با استفاده از این پروسسور ۶۴ بیتی تولید کنند ساماندهی 
کرد. اینتل همین استراتژی را با تأسیس صندوق ۱5۰ میلیون 
کتبر ۲۰۰۲ تکرار کرد.  دلاری برای استاندارد Wifi802.11 خود در ا
صندوقی که بر روی شرکت هایی که توسعه استفاده از شبکه های 

وای فای را سرعت می دادند سرمایه گذاری می کرد. که خود موجب 
فروش بیشتر محصولات جدید سری سنترینو اینتل می گردید. 
به صورت خلاصه می تواند نگاه استراتژیک و بلندمدت اینتل 
در سرمایه گذاری را از علل موفقیت این شرکت در سرمایه گذاری 

خطرپذیر خود دانست.
سرمایه گذاری خطرپذیر را می توان موتور نوآوری در شرکت های 
بزرگ دانست. مدلی از سرمایه گذاری که مزایایی همچون چابکی، 
ج از شرکت و ایجاد تنوع و  دسترسی به منابع انسانی نخبه خار
رقابت در بازارهای پرخطر که با بروکراسی معمول قابل جمع نیست 

را برای شرکت به ارمغان می آورد.
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سرمایه گذاری خطرپذیر
)رازهای جادۀ سندهیل(

در این کتاب با مفاهیم پایه و اساسی دنیای 
آشنا  آن  پیچیدگی های  و  سرمایه گذاری 
می شوید. ازجمله نکات مثبتی که درباره کتاب 
 )Secrets of Sand Hill Road( سرمایه گذاری خطرپذیر
می توان اشاره کرد، تشریح اصول و قواعد سرمایه گذاری با 
توجه به آمار و وضعیت شرکت ها و استارتاپ های بزرگ و موفق 

در جهان است.
اسکات کوپر )Scott Kupor( برای تمامی اصطلاحات تخصصی 
حوزه اقتصاد که در کتابش به کار برده تعریفی جامع و قابل فهم 
گی به روان شدن متن می افزاید. اصطلاحاتی  ارائه کرده که این ویژ
 Venture capital که مخفف   VC همچون سرمایه پرخطر یا 
است و یکی از واژه های بنیادین این اثر به حساب می آید؛ در 
توضیح این مفهوم نویسنده چنین می گوید: »VC به هر شکلی از 
سرمایه گذاری در کسب وکاری که شاید گزینه مناسبی برای تأمین 
مالی سنتی از سوی بانک نباشد، تلقی نمی شود؛ بلکه نوع به 
خصوصی از تأمین مالی با فروش سهام است که سرمایه گذاران 
علاقه دارند برای مدتی طولانی ادامه پیدا کند« البته در طول 
خواندن این کتاب به درک عمیق تری از این مفهوم چندوجهی 

خواهید رسید.
گر به بازار سرمایه کشورهای پیشرو در سال های اخیر نگاهی  ا
بیندازیم، همواره شرکت های مبتنی بر فناوری در بین شرکت هایی 
با بیشترین ارزش قرار می گیرند، همان طور که در این کتاب نیز ذکر 
کثر شرکت های فناوری حاضر در این بازارها در ابتدای  شده است ا
رشد و شکل دهی خود از سرمایه گذاری خطرپذیر بهره جسته اند.
استارتاپ ها به دلیل اثر شبکه ای نهفته در خود، در سال های 
ابتدایی فعالیت شان جهت رشد و تأمین نیازهایشان به جذب 

سرمایه نیاز دارند و سرمایه گذاران خطرپذیر برای تأمین مالی آن ها 
پیش قدم هستند. این سرمایه گذاران با شناخت ریسک بالای 
سرمایه گذاری در این حوزه و با بررسی موشکافانه به حمایت از 
که برآورد می شود  کت با آن ها می پردازند، چرا استارتاپ ها و شرا
بازدهی این نوع کلاس دارایی در بلندمدت در صورت انتخاب 
درست و سرمایه گذاری هوشمندانه بیش از سایر دارایی ها خواهد 
بود. همچنین سرمایه گذاری خطرپذیر علاوه بر امکان بازدهی 
فوق العاده، فرایندی ارزش آفرین است؛ حمایت از محصولات و 
خدمات نوآوری نه تنها نیاز افراد جامعه در بخش های مختلف 
را رفع می کند بلکه منجر به توسعه اشتغال، کارآفرینی و درنهایت 

ایجاد بستری برای جامعه ای بهتر می شود.

خطرپذیر  سرمایه گذاری  کتاب  از  بخشی  در 
می خوانیم:

می گویند ملکه ایزابل )ملکه اسپانیا( اولین VC واقعی بود. وی با 
( از کارآفرینی به نام  سرمایه )پول، کشتی، خدمه و وسایل موردنیاز
کریستف کلمب حمایت کرد تا کاری را انجام دهد که مردم زمانه 
عقیده داشتند نوعی دیوانگی و محکوم به شکست است و سودی 
که از این سفر دریایی به دست خواهد آمد، در مقابل سرمایه در 

نظر گرفته شده، ناچیز و احتمالاً صفر خواهد بود.
گر به دانشکده کسب وکار هاروارد رفته باشید، احتمالاً داستان  ا
مشابهی را راجع به یک VC در قرن هجدهم در ایالات متحده )در 
صنعت صید نهنگ( شنیده اید. تأمین مالی کسب وکار در حوزه 
صید نهنگ بسیار هزینه بر است. ریسک زیادی نیز به همراه دارد 
گر با موفقیت مواجه شود، سود بسیار زیادی به همراه خواهد  اما ا
داشت. در دهه ۴۰ قرن هجدهم در شهر نیوبدفورد، پیشکارها 

)معادل VC امروزی( به دلیل بازده های نابرابری که عمدتاً نیز به 
نفع پیشکارها و عوامل اصلی بود و از سوی دیگر در اغلب موارد 
با شکست مواجه می شد، به جذب سرمایه از افراد ثروتمند یا 
شرکت های مختلف )شرکای با مسئولیت محدود امروزی؛ LP ها( 
کارآفرینان(  می پرداختند تا سرمایه موردنیاز ناخدای کشتی ها  )
و راه اندازی کسب وکار صید نهنگ )شرکت های استارتاپی( را 
تأمین کنند. سی درصد از دریانوردان، این سرمایه ها را از دست 

می دادند.
کمتـر از 5۰ سـال بعـد و در سـال ۱۸7۸، بانـک جـی. پـی. مـورگان 
به عنـوان VC بـه تومـاس ادیسـون در تأسـیس شـرکت جنـرال 
الکتریـک کمـک کـرد و خانـه مـورگان در شـهر نیویـورک بـه اولیـن 
محـل تسـتِ سـیم های تولیـدی شـرکت تبدیـل شـد. می گوینـد 
در  مشـکلات  برخـی  وجـود  خاطـر  بـه  مـورگان  خانـه  نه فقـط 
از  نیـز  همسـایگانش  بلکـه  سـوخت  اولیـه  تولیـدی  سـیم های 
سـر و صـدای ژنراتـور تولیـد بـرق شـکایت داشـتند. تـا دهـه 3۰ 
کـه بانکـداری سـرمایه گذاری را  میـلادی و بـا تصویـب قانونـی 
از بانکـداری جـدا کـرد، بانک هـا نقـش قابل توجهـی در تأمیـن 
مستقیم سرمایه در بسیاری از کسب وکارهای استارتاپی داشتند. 
امـروزه مؤسسـات سـرمایه گذاری خطرپذیـر بـه لطـف شـرکای بـا 
مسـئولیت محدود کـه بخشـی از دارایی هایشـان را در VC های به 
خصوصـی سـرمایه گذاری می کننـد، باقـی مانده اند. شـرکای دارای 
مسـئولیت محدود، به دلیـل اشتیاقشـان به داشـتن پورتفولیویی 
متنـوع و همچنیـن تولیـد محصولاتـی توسـط VC هـا کـه مدیـران 
سـرمایه گذاری از آن تحـت عنـوان ضریـب آلفـا )یعنـی بـازده مـازاد 
نسـبت به شـاخص بازاری مشـخص( یاد می کنند، این کار را انجام 

. هنـد می د

معرفی کتاب 
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بررسـی سـیر عوامـل مزیت سـاز جوامـع صنعتـی در 
یـک صـد سـال گذشـته به خوبـی نشـان می دهـد 
بـرگ برنـده از نیـروی کار ارزان، وسـعت منابـع اولیه و 
سرمایه عبور کرده و به برتری در زمینه فناوری و نوآوری رسیده است.

سـرعت رشـد فناوری هـا، افزایـش رقابـت در بازارهـا، تعدد شـاخه ها 
و فناوری هـای هـر صنعـت و معضـلات و محدودیت هـای منطقه ای 
سـبب شـده امـکان پاسـخ گویی بـه تمـام مباحـث به صـورت یک جا 
 از طریـق تحقیـق و توسـعه ممکـن و میسـر نباشـد و بـه طبـع 

ً
و صرفـا

آن، ایـن بـاور را نهادینـه کنـد کـه جـواب جامعی بـرای ایجـاد مزیـت در 
فناوری و نوآوری وجود ندارد. بر این اساس، راه حل ایجاد زیست بوم 
کوسیسـتم( نوآوری و فناوری براسـاس مدل نوآوری باز ایجاد شده  )ا
، صنایـع مـادر در دنیـای امـروز فرایندهـای  اسـت. بـه  عبـارت  دیگـر
نوآوری و فناوری خود را از طریق ایجاد و هدایت همین زیست بوم ها 

و بـا ابـزار سـرمایه گذاری خطرپذیـر دنبـال می کنند.

گروه فولاد مبارکه به عنوان یکی از پایه های اصلی صنعت کشور و منطقه 
از این قاعده مستثنا نیست و نمی تواند بی اعتنا به تحولات و روندهای 
در حـال شـکل گیری به مسـیر خـود ادامـه دهـد. آنچـه در حـوزه صنعت 
فولاد و در عرصه جهانی و منطقه ای اهمیت فراوانی دارد، روش و نحوه 
پاسـخ گویی بـه ایـن مسـائل در قالـب زیسـت بوم های فنـاوری و نـوآوری 

که هر صنعـت دارای ویژگی هـای خاص خود اسـت. اسـت؛ چرا
تفـاوت در مدل هـای زیسـت بوم شـرکت های فـولادی مشـخص اسـت. 
امـا آنچـه در عمـده آن هـا مشـترک اسـت زیرسـاخت های لازم در قالـب 
شرکت ها و یا صندوق های CVC جهت سرمایه گذاری خطرپذیر است. 
شرکت های فولادی مطرح دنیا به عنوان مؤسـس، مدیریت و راهبری و 
هماهنگی آن ها را بر عهده دارند. از طرف دیگر این شرکت های فولادی 
بزرگ در تلاش اند تا با زیست بوم ایجادشده، کلیه زنجیره فولاد از معدن 
تا مصرف کنندگان نهایی محصولات فولادی را تحت فرایندهای نوآوری 

خود ارتقـا دهند.
گروه فولاد مبارکه نیز برای حفظ و ارتقای جایگاه خود، زیست بوم نوآوری 
و فنـاوری بومی شـده مختـص خـود را جهـت سـرمایه گذاری خطرپذیـر 
هدفمنـد ایجـاد نمـوده تـا بـا مدیریـت و راهبـری ظرفیت هـای کشـور در 
جهـت کلان روندهـای جهانـی همچـون انقلاب صنعتـی چهـارم، توجه 
بـه محیط زیسـت، اقتصـاد چرخشـی و همچنیـن موضوعـات و مسـائل 
منطقه ای مانند محدودیت منابع انرژی، کمبود آب، حمل ونقل و مواد 
اولیه بتواند با روش نوآوری باز و با ایجاد کسب وکارهای فناورانه پاسخی 

درخـور برای شـرایط ترسیم شـده ارائـه کند.
1-مبانی و تعاریف:

سرمایه گذاری خطرپذیر: 
بنا به تعریف انجمن سرمایه گذاری خطرپذیر و سرمایه گذاری در سهام 
 )VC( Venture سـرمایه گذاری خطرپذیـر یـا ،)EVCA( خصوصـی اروپـا
کت بـا کارآفریـن بـا هـدف تأمیـن    Capital سـرمایه ای اسـت کـه در شـرا

سـرمایه و دانـش فنـی بـه کسـب وکارها در مراحـل اولیـه )بـذر، راه انـدازی 
یا توسـعه مرحلـه اول( ارائـه می شـود. این سـرمایه گذاری فعالیتی اسـت 
که به واسـطه آن سـرمایه گذاران بـا ترکیبـی از دو عنصر مهم دانـش فنی و 
کت می شوند  سرمایه به منظور بهره برداری از فرصت های بازار وارد شرا
تـا بـه بازده هـای بلندمدت تـر و بیشـتر از متوسـط بـازار دسـت یابنـد. 
این تعریف به طـور ضمنی بیانگـر مشـارکتی فراتـر از تأمین سـرمایه برای 
کسـب وکار اسـت که سـرمایه گذار از طریـق عهـده دار شـدن موقت نقش 
، عضـو هیئت مدیـره، مدیرعامـل، مدیـر ارشـد مالـی  مدیـر کسـب وکار
و... به طـور فعـال در مدیریـت شـرکت سـرمایه پذیر مشـارکت می کنـد و 
مهم تریـن مشـخصه آن تمرکـز بـر خـروج )فـروش سـهام در پایـان دوره 

نگهـداری سـرمایه گذاری( اسـت.
 CVC( یـا  شـرکتی  خطرپذیـر  سـرمایه گذاری 

:)Corporate Venture Capital
 سـرمایه گذاری خطرپذیر شـرکتی یکی از انـواع سـرمایه گذاری خطرپذیر 
اسـت کـه توسـط هلدینگ هـا و شـرکت های بـزرگ مـورد اسـتفاده قـرار 
می گیـرد و اصلی تریـن تفـاوت میـان CVCهـا و VCهـا تمرکـز CVCهـا بـر 

اهـداف اسـتراتژیک شـرکت مـادر، عـلاوه بـر اهـداف مالـی اسـت.
آمار سرمایه گذاری خطرپذیر: 

جامعـه سـرمایه گذاری های خطرپذیـر شـرکتی فعـال در سرتاسـر 
جهـان در سـال های ۲۰۱۰ تـا ۲۰۲۰ تقریبـاً شـاهد رشـد ۶.5 برابـری بـوده 
اسـت. بودجـه حمایـت از شـرکت های سـرمایه گذاری ریسـک پذیر 
جهانـی در سـال ۲۰۲۰ بـه بیـش از 7۴ میلیـارد دلار و در ۶ مـاه اول سـال 
۲۰۲۱ بودجـه مربـوط بـه سـرمایه گذاری های شـرکتی بـه 7۹ میلیـارد 
دلار رسـید. ایـن داده هـا به اجمـال میـزان اهمیـت و جایـگاه موضـوع 
کوسیسـتم  را در سـطح جهانـی نشـان می دهـد؛ امـا بررسـی و مطالعـه ا
سـرمایه گذاری خطرپذیـر دنیـا نشـان می دهـد جایـگاه ایـران در میـان 
گرچه در سـال های اخیر،  کشـورهای جهان جایگاه مناسبی نیسـت. ا
حجم ایـن نـوع سـرمایه گذاری در کشـور بیشـتر شـده اسـت، ولـی هنوز 

فاصلـه زیـادی بـا دنیـا دارد.
ریسک های احتمالی در سرمایه گذاری خطرپذیر:

کـه سـرمایه گذاری در اولیـن مراحـل تشـکیل یـک  بدیهـی اسـت 
کسـب وکار مبتنـی بـر فنـاوری، ماهیتـی بسـیار پرخطـر دارد و تنهـا 
می تواند از سـوی نهادهایی صورت پذیرد که از قدرت مالی مناسـب 
و تـوان کافـی بـرای تشـخیص بلـوغ فنـاوری برخـوردار باشـند. ایـن 
نـوع سـرمایه گذاری نه تنهـا بازگشـت سـریعی نـدارد، بلکـه در ذات 
، به دلیـل  خـود احتمـال شکسـت نیـز بـه همـراه دارد. از طـرف دیگـر
ماهیـت فنـاوری در مراحـل اول توسـعه آن، حتـی تشـخیص میـزان 
ارزش فنـاوری، به عبارت دیگـر تعهـدات و آورده طـرف سـرمایه پذیر 
نیز قطعیت زیـادی نـدارد. بااین حـال، تنها راه توسـعه دانـش فنی در 
داخل کشور، سرمایه گذاری خطرپذیر در حوزه فناوری است و گریزی 
از آن متصور نخواهـد بود. تلاش ایـن آیین نامه معطـوف به مدیریت 

ریسـک های این گونـه سرمایه گذاری هاسـت.

گزارش

فلسفه CVC و اقدام گروه فولاد مبارکه برای سرمایه گذاری خطرپذیر

 سرمایه گذاری خطرپذیر شرکتی یکی از انواع 
توسط  که  است  خطرپذیر  سرمایه گذاری 
هلدینگ ها و شرکت های بزرگ مورد استفاده 
CVC قرار می گیرد و اصلی ترین تفاوت میان

ها و VCها تمرکز CVCها بر اهداف استراتژیک 
شرکت مادر، علاوه بر اهداف مالی است.

جامعه سرمایه گذاری های خطرپذیر شرکتی 
فعال در سرتاسر جهان در سال های 2010 تا 
2020 تقریباً شاهد رشد 6.5 برابری بوده است. 
بودجه حمایت از شرکت های سرمایه گذاری 
ریسک پذیر جهانی در سال 2020 به بیش از 74 
میلیارد دلار و در 6 ماه اول سال 2021 بودجه 
بوط به سرمایه گذاری های شرکتی به 79  مر

میلیارد دلار رسید. 
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2-کمیته سرمایه گذاری خطرپذیر
مرجـع واحـد و متمرکـز سیاسـت گذاری و برنامه ریـزی در موضـوع 
سـرمایه گذاری خطرپذیـر در گـروه فـولاد مبارکـه کمیتـه سـرمایه گذاری 
خطرپذیـر ایـن شـرکت اسـت کـه براسـاس مصوبـه شـماره ۲۴۱/۰۲/۱۹۶۰ 
خ ۱۴۰۱/۰5/۰۲ هیئت مدیـره شـرکت فـولاد مبارکـه تشـکیل شـده و  مـور

عهـده دار وظایـف ذیـل اسـت:
تصمیم گیری در خصوص فرصت های سرمایه گذاری خطرپذیر در 
شـرکت های دانش بنیـان و گروه هـای فنـاور حـوزه علاقه منـدی فـولاد 

مبارکه؛
تصمیم گیری در خصوص انواع روش های تأمین مالی شرکت های 

دانش بنیان و گروه های فناور حوزه علاقه مندی فولاد مبارکه؛
پایش فضای کسب وکار دانش بنیان حوزه های مورد علاقه مندی 
فـولاد مبارکـه و سیاسـت گذاری در خصـوص تعامـل گـروه فـولاد مبارکـه بـا 

زیست بوم فناوری کشور؛
سیاسـت گذاری نحوه پایش و راهبـری سـرمایه گذاری های صورت 

گرفته؛

سیاسـت گذاری نحـوه خـروج و انتفـاع مالـی از سـرمایه گذاری های 
انجام شده؛

سیاسـت گذاری در خصوص حوزه های علاقه منـدی فولاد مبارکه 
در سرمایه گذاری خطرپذیر.

2-۱-ترکیب کمیته
بنـا بـه اختیـار حاصـل از مصوبـه شـماره ۲۴۱/۰۲/۱۹۶۰ مـورخ ۱۴۰۱/۰5/۰۲ 
هیئت مدیره فولاد مبارکه، اعضای کمیته سرمایه گذاری خطرپذیر بدین 
شـرح تعییـن می گردنـد و تغییـرات احتمالـی آن نیـز بـا ابـلاغ مدیرعامـل 

صـورت خواهـد گرفـت:
۱-جناب آقای محمدیاسر طیب نیا )مدیرعامل(

۲-جناب آقای محمد ناظمی هرندی )معاون تکنولوژی(
کبـری محمـدی )معـاون سـرمایه گذاری و امـور  3-جنـاب آقـای عبـاس ا

شـرکت ها(
۴-جناب آقای مهدی کویتی )معاون اقتصادی و مالی(

5-جناب آقای امیر مظاهری )نماینده مدیرعامل(

۶-جناب آقای شهرام عباسی )مدیر تحقیق و توسعه(
7-جناب آقای محمد بهاروند )مدیر سرمایه گذاری و برنامه ریزی جامع(

۸-جنـاب آقـای یحیـی پالیـزدار )مدیرعامـل شـرکت توسـعه و پشـتیبانی 
)MSTID( )فنـاوری و نـوآوری فـولاد مبارکـه

2-2-دستور کار و موضوعات فعالیت کمیته:
در راستای اجرای وظایف محوله، با تشخیص رئیس کمیته، موضوعات 

ذیل در دستورکار کمیته قرار دارد:
حمایـت مالـی گـروه فـولاد مبارکـه از توسـعه دانـش فنـی و فنـاوری 
موردنیاز در گروه، با عاملیت مدیریت تحقیق و توسعه یا هریک از واحدها 

و شرکت های منتخب گروه، در چارچوب بودجه های مصوب؛
حمایـت از ایجـاد فرصت هـای کارآفرینـی و اشـتغال در چارچـوب 
مفهـوم »خلـق ارزش مشـترک )CSV(« بـا عاملیـت هـر یـک از واحدهـا و 
شرکت های منتخب گروه و یا نهادها و سازمان های بیرونی در چارچوب 

بودجه های مصوب؛
حمایـت از کسـب وکارهای دانش بنیـان بـا در اختیـار قـرار دادن 

محمدیاسر طیب نیا 
)مدیرعامل(

محمد ناظمی هرندی 
)معاون تکنولوژی(

کبری محمدی  عباس ا
)معاون سرمایه گذاری و امور شرکت ها(

 مهدی کویتی 
)معاون اقتصادی و مالی(

 امیر مظاهری 
)نماینده مدیرعامل(

شهرام عباسی 
)مدیر تحقیق و توسعه(

محمد بهاروند 
)مدیر سرمایه گذاری و برنامه ریزی جامع(

یحیی پالیزدار
)مدیرعامل شرکت پشتیبانی و توسعه فناوری 

و نوآوری فولاد مبارکه(

ترکیب کمیته
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فرصت های موجـود در گروه فـولاد مبارکه و شـتابدهی با عاملیت هر یک 
از واحدها و شرکت های منتخب گروه؛

سـرمایه گذاری خطرپذیـر در کسـب وکارهای نوآورانـه و فناورانـه بـا 
عاملیت شرکت پشتیبانی و توسعه فناوری و نوآوری فولاد مبارکه؛

دامنه فنی و صنعتی این موضوعات شامل مسائل، چالش ها و نیازهای 
گـروه فـولاد مبارکـه و نیـز کسـب وکارهای جدیـد و نوظهـور موردنظـر ایـن 

گـروه اسـت.
فعالیت هـا و تصمیمات کمیتـه بایـد به گونـه ای انجـام گیـرد کـه از هرگونه 
مداخله غیرضروری در فرایندها و رویه های جاری شـرکت فـولاد مبارکه و 
گروه پرهیز شود و چنانچه موضوعی در هریک از فرایندهای مشابه نظیر 
خرید، تحقیق و توسـعه، سـرمایه گذاری متعـارف و... در گـروه قابل انجام 
اسـت، از دسـتور کار کمیته خارج گردد. تشخیص مصادیق این موضوع 

و صلاحیت رسـیدگی کمیته، بر عهـده خود کمیته اسـت.

2-3-مراحل انتخاب طرح های سرمایه گذاری خطرپذیر در کمیته:
طرح های سـرمایه گذاری خطرپذیـر در دو مرحله در کمیته موردبررسـی 

قـرار می گیرند:
پذیرش اولیه: در این مرحله شرکت پشتیبانی و توسعه فناوری 
و نـوآوری فـولاد مبارکـه بـا معرفـی اجمالـیِ ۱- موضـوع و زمینـه فنـی و 
ح و برنامـه داوطلـب جـذب سـرمایه  صنعتـی، ۲- تیـم فنـاور و 3- طـر
کـره با تیـم داوطلب  خطرپذیر، مجـوز انجـام بررسـی های دقیق تر و مذا
جهـت تدویـن توافـق کمـی و کیفـی سـرمایه گذاری را از کمیتـه اخـذ 
می نمایـد. ایـن مجـوز هیچ گونـه تعهـدی بـرای سـرمایه گذار بـرای عقـد 

قرارداد با داوطلب ایجاد نمی کند.
تصویب نهایی: طرح هایی که قبلاً توسط کمیته پذیرش اولیه 
کرات سرمایه گذاری و نیل  شده اند، پس از انجام بررسی های کامل و مذا
بـه متـن قـرارداد موردتوافـق طرفیـن )تأییدشـده توسـط هیئت مدیـره 
ح می شـوند. تصویـب  شـرکت MSTID( جهـت تصویـب در کمیتـه طـر
موضـوع در این مرحله به منزله تأیید تیم و طرح سـرمایه پذیر و شـرایط و 
مفـاد قـرارداد توافق شـده محسـوب می شـود و به موجـب آن شـرکت 
MSTID مجـاز بـه عقـد قـرارداد  برابـر متـن ارائه شـده، بـا تیم سـرمایه پذیر 
اسـت. جهـت تصویـب سـرمایه گذاری، لازم اسـت مـوارد ذیـل بـه کمیتـه 

عرضه شود:
گزارش راستی آزمایی تجاری که شامل موارد زیر است:

بررسی بازار کسب وکار؛
بررسی رقبا؛

بررسی شاخص های مهم کسب وکار؛
بررسی طرح بازاریابی کسب وکار.

گزارش راستی آزمایی مالی؛ شامل:
بررسی صورت های مالی

بررسی سوابق بیمه و مالیات

گزارش راستی آزمایی فنی که شامل موارد زیر است:
ارزیابی تیم فناور؛

بررسی مستندات دانش فنی.

گزارش راستی آزمایی حقوقی که شامل موارد زیر است:
بررسی تعهدات و دعاوی احتمالی؛

بررسی وضعیت مالکیت دارائی های فکری و معنوی؛
بررسی وضعیت قراردادها و تعهدات احتمالی آن ها.

متـن قـرارداد )تأییدشـده توسـط هیئت مدیـره MSTID( کـه شـامل 
مـوارد زیـر اسـت:

تعهدات طرفین؛
نحـوه پرداخـت سـرمایه مدنظـر و درصـد مشـارکت شـرکت در 

مشارکت؛
تغییرات احتمالی در ساختار شرکت؛

ملاحظات احتمالی در خصوص فروش سهام؛
اهداف تولید و سود؛

کیفیت کنترل مدیریت شرکت در سال های آتی؛
شروط سهام ممتاز اخذشده توسط شرکت؛

مباحث احتمالی مربوط به سهام تشویقی، بازخرید سهام و خروج 
از سرمایه گذاری.

2-4-فرایند انتخاب طرح های سرمایه گذاری
پتانسـیل های سـرمایه پذیری ابتـدا در شـرکت MSTID مـورد بررسـی و 
غربالگری قـرار می گیرند. مـواردی کـه از نظر فنـی واجـد اولویت و ضـرورت 
تشـخیص داده شـوند، جهـت اخـذ مصوبـه پذیـرش اولیـه در دسـتور کار 
کمیته قـرار می گیرنـد. ایـن مـوارد، در صـورت پذیـرش اولیـه در کمیتـه، در 
فرایند ارزیابی موشکافانه، ارزش گذاری و مستندسازی شرکت پشتیبانی 
و توسعه فناوری و نوآوری فولاد مبارکه مورد بررسی تکمیلی قرار می گیرند؛ 
کرات برای طراحی چارچوب موردتوافق جهت سرمایه گذاری  سپس مذا
به انجـام می رسـد  و در قالـب قـرارداد مدون می شـود. قـرارداد مـورد تأیید 
طرفین جهت اخذ تصمیم نهایی در کمیته طرح خواهد شد و در صورت 
تأمین نظـر کمیتـه مـورد تصویـب قـرار خواهـد گرفـت. معیارهای مهـم در 

بررسـی پیشـنهادهای سـرمایه گذاری به شـرح زیر است:
2-۴-۱- انگیزه و صلاحیت نفرات کلیدی سرمایه پذیر

توانمندی و صلاحیت مدیران و هسـته اصلی فناور سـرمایه پذیر و تعهد 
و توانایی آن هـا در اجرای موضـوع طرح از اصلی تریـن موضوعات مدنظر 
کمیتـه اسـت. سـرمایه پذیر بایـد توانایی هـای تیـم خـود را در خصـوص 
جنبه های مختلف اداره کسب وکار اثبات کند و برنامه های خود را جهت 

حذف نقـاط ضعف احتمالـی ارائـه نماید.
2-۴-2-فناوری

ح ارائه شـده بایـد از جنبه هـای فناورانـه قابـل دفـاع باشـد و تیـم  طـر
ارائه کننده طرح در فنـاوری موصـوف از زمینه و توانمنـدی لازم برخـوردار 

باشـد.
2-۴-3-پتانسیل های بازار

عمـوم سـرمایه گذاری های خطرپذیـر گـروه فـولاد مبارکـه در حوزه هایـی 
صـورت خواهـد پذیرفـت کـه ارزش افـزوده قابل توجهـی در جهـت فراینـد 
تولیـد و یـا کسـب وکارهای جدیـد در گـروه ایجـاد کنـد. به عبارت دیگـر، در 
صـورت طـی شـدن راه حـل پیش بینی شـده در طـرح مذکور، می بایسـت 
منجر به ایجاد یک شـرکت و کسـب وکار شـود که خدمت و یا محصـول آن 

قابل ارائـه در بـازار باشـد.

فعالیت ها و تصمیمات کمیته باید به گونه ای 
انجام گیرد که از هرگونه مداخله غیرضروری در 
فرایندها و رویه های جاری شرکت فولاد مبارکه و 
گروه پرهیز شود و چنانچه موضوعی در هریک از 
فرایندهای مشابه نظیر خرید، تحقیق و توسعه، 
سرمایه گذاری متعارف و... در گروه قابل انجام 

است، از دستور کار کمیته خارج گردد.

توانمندی و صلاحیت مدیران و هسته اصلی 
فناور سرمایه پذیر و تعهد و توانایی آن ها در 
اجرای موضوع طرح از اصلی ترین موضوعات 

مدنظر کمیته است.
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2-۴-۴-عدم وجود دعاوی علیه شرکت
یکی از موضوعات مهم در انتخاب تیم ها و شـرکت ها عدم وجود دعاوی 
و یا هرگونه ادعایی در خصوص شـرکت و حقوق مالکیت فکری و معنوی 

فناوری اصلی شـرکت است.
2-۴-5-طرح کسب وکار مناسب جهت ارائه و توسعه شرکت

شـرکت و یا هسـته سـرمایه پذیر باید راهی شـفاف و قابل اجرا در خصوص 
نحوه جذب، هزینه و سـوددهی کسـب وکار در قالب یک طرح کسب وکار 

ارائـه کند.
2-۴-6-ارزش گذاری کسب وکار یا فناوری

یکـی از اصلی تریـن مسـائل در سـرمایه گذاری خطرپذیـر ارزش گـذاری 
، ارزش گـذاری داخلـی  اسـت. در موضوعـات مـورد بررسـی، در بـدو امـر
توسـط MSTID جهت تعیین ابعـاد ارزشـی طرح صـورت می پذیـرد. این 
ارزش گذاری متناسب با موضوع مورد بررسی می تواند شامل دارایی های 
مشهود و نامشهود باشـد. لیکن در انتهای فرایند و پیش از عقد قرارداد، 
ارزش گـذاری موضـوع یـا شـرکت فنـاور بـه نهادهـای معتبـر و دارای مجـوز 
ارزش گـذاری از معاونـت علمـی و فنـاوری ریاسـت جمهـوری و کانـون 

کارشناسـان رسـمی دادگسـتری سـپرده می شـود.

2-5-استراتژی خروج از سرمایه گذاری
گـذاری  یکـی از وظایـف کمیتـه تصمیم گیـری در خصـوص خـروج و وا
سـرمایه گذاری های خطرپذیـر در گـروه فـولاد مبارکـه اسـت. خـروج از 

سـرمایه گذاری ها در دو حالـت زیـر قابل تعریـف اسـت:
2-5-۱-خروج موفقیت آمیز

 درصورتی کـه برنامه ریزی هـای انجام شـده و سـرمایه گذاری صورت گرفته 
مطابق اهداف محقق گردد، شرکت پشتیبانی و توسعه فناوری و نوآوری 
کـم، نسـبت بـه خـروج از  فـولاد مبارکـه در چارچـوب سیاسـت های حا

سـرمایه گذاری های صورت گرفتـه از راه هـای زیـر اقـدام خواهـد نمـود:
-فروش سهام به شرکت های دیگر با اولویت شرکت های گروه؛

شـرکت  داخـل  شـرکای  و  اولیـه  بنیان گـذاران  بـه  سـهام  -فـروش 
. یر یه پذ ما سـر

2-5-2-خروج ناموفق
در صـورت انحـراف از بازدهـی مـورد انتظـار شـرکت پشـتیبانی و توسـعه 
کم، نسـبت  فناوری و نوآوری فولاد مبارکه در چارچوب سیاسـت های حا
بـه  نقـد کـردن دارایی هـای شـرکت بـر اسـاس مشـارکت نامـه اولیـه اقـدام 

می گـردد.

در صورت انحراف از بازدهی مورد انتظار 
شرکت پشتیبانی و توسعه فناوری و نوآوری فولاد 
مبارکه در چارچوب سیاست های حاکم، نسبت 
به  نقد کردن دارایی های شرکت بر اساس 

مشارکت نامه اولیه اقدام می گردد.




